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„Vstupujeme do neznámej budúcnosti, ale stále sme ešte 
tu, a kým sme posadnutí životom, zostáva nádej.“ 

John Lennon britský hudobník 1940 - 1980
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Obecný úrad informuje
Milí občania!

Bezpochyby sa dnes nachádzame v dobe, kedy sa píše história. Z každej strany počúvame koľko pribudlo dnes nových 
pozitívne testovaných na korona vírus, koľko ľudí žiaľ tejto pliage podľahlo, ako sa máme chrániť, čo dodržiavať a rešpekto-
vať, aby sme minimalizovali negatívne dopady.

Bez ohľadu na to, v akej životnej situácii sa však nachádzame, či už žijeme najšťastnejšie obdobie života, alebo sme ponorení 
v beznádeji a smútku, vždy v zásade platí jedna vec – ONO TO PREJDE! A prejde! Len nikto z nás dnes nevie koľko to bude 
trvať a aký účet bude potrebné zaplatiť! Všetkým začína byť jasné, že svet ako sme ho poznali sa zmení. Životná úroveň klesne 
a doba nadmernej spotreby sa pozastaví! Niekto vraví, že je to Boží trest pre ľudí, zato, že stratili pokoru a cítili sa pánmi sveta a 
tento trest prišiel, aby si všetci uvedomili, aké sú skutočné hodnoty. A zrazu všetky naše „problémy“ ostávajú bokom a stávajú sa 
druhoradými priam nepodstatnými. Veď ide o zdravie! A to je to najcennejšie! Aj ja sám začínam bilancovať či už v živote osob-
nom, ale taktiež pracovnom. Kde sú zrazu všetky naše vízie a zámery, čo všetko vybudujeme, opravíme, zlepšíme. Každým dňom 
dostávam správy o tom, že pripravte sa na uťahovanie opaskov, peňazí bude menej, uskromnite sa a riešte len veci najnutnejšie! 
Samozrejme ekonomické dopady pocítia všetci. Štát, župy, mestá a obce, každý jeden z nás. Avšak taktiež počúvame aj to, že všet-
ko zlé je na niečo dobré! Často až čas však ukáže načo a k čomu. Už dnes napríklad správy hovoria o tom, že zem sa detoxikuje 
– čistí sa vzduch aj voda. V Benátkach môžeme opäť vidieť priezračne čistú vodu, a celosvetovo sa smog znižuje! Zábery z družice 
ukazujú zem opäť ako krásnu modrú planétu. A čo možno považovať za najväčší prínos, aj keď v tomto celom nešťastí, je to, že za-
čali sme si uvedomovať hodnotu tých, ktorí pomáhajú – lekári, zdravotné sestry, hasiči, vojaci a množstvo iných ľudí pracujúcich 
vo verejnom sektore, farmaceuti v lekárňach, predavačky v obchodoch, ako aj všetci dobrovoľníci. Som nesmierne hrdý a pyšný, 
že aj v našej obci sa našli takí, ktorí nezištne poskytli pomocnú ruku. Pani Lepeňová z Belá textil, nám poskytla sponzorsky látku 
a gumu na šitie rúšiek. Dobrovoľníčky, menovite p. Mária Frančeková, p. Helena Kasaková, p. Mária Struhárňanská, p. Paulína 
Blahovcová, p. Eva Cabadajová, p. Dana Bosíková, p. Kamila Mihalčatinová, p. Iveta Pekárová, p. Žofia Nemčeková, ktoré nám 
pomáhali šiť rúška pre našich občanov, zamestnanci obecného úradu, ktorí sa taktiež podieľali na príprave a distribúcii, množ-
stvo žien, ktoré ma kontaktovali s ochotou pomôcť – p. Mária Holúbková, p. Andrea Sušienková, hotel Diery, ktorý nám výrazne 
pomohol, keď z veľkej časti sponzorsky a následne aj dofinancovaním od obce Belá varil a rozvážal obed občanom nad 70 rokov, 
ktorí si o túto možnosť požiadali. Naše drahé kuchárky, ktoré sa taktiež zapojili do aktivít spojených so stravovaním najviac ohro-
zených občanov! Ospravedlňujem sa, ak som na niekoho zabudol, alebo som ho nespomenul, ale všetkým vám patrí vyjadrenie 
veľkej vďaky. V ťažkých časoch sa ukazuje charakter a skutočná podstata človeka. ĎAKUJEM!

Naši starí rodičia prežili vojny a chudobu a vytvorili napriek tomu podmienky na krajší život pre nás, svoje deti. Napriek ťaž-
kým časom, vám všetkým prajem tradične pevné zdravie, šťastie a lásku. V tejto trojkombinácii sa dá všetko ľahšie prekonať!

 (Ing. Matúš Krajči)

Vážení pacienti,  
všeobecná am- 
bulancia pre dos- 

pelých MUDr. Mariany Zajacovej, 
 vyhlasuje následné zmeny chodu am-
bulancie: od 13. 3. 2020 sa poskytuje 
len akútna a neodkladná starostlivosť.

Rušia sa všetky preventívne preh-
liadky, zdravotné prehliadky do práce, 
prehliadky ohľadom vodičských preu-
kazov, zbrojných pasov. Nevykonáva-
jú sa žiadne odbery, okrem odberov 
vyžiadaných inými špeciálnymi ambu-
lanciami. Lieky sa predpisujú elektron-
icky, a na dobu 1 mesiac. Informácie 
ohľadom výsledkov t. č. poskytujeme 
telefonicky. V prípade ťažkostí kontak-
tujte našu ambulanciu telefonicky, po 
telefóne obdržíte ďalší postup. Do odvo-

lania je pozastavená administratívna 
činnosť v rámci vypisovania tlačív na 
účely sociálnej pomoci, kúpeľné liečby, 
hodnotenia úrazov. V prípade nutnos-
ti vyšetrenia do ambulancie vstupujte 
zásadne v rúšku /šál, šatka/ a rukavi-
ciach. V prípade návratu zo zahraničia, 
informujte nás o svojom návrate 
telefonicky, zdržte sa akéhokoľvek 
osobného kontaktu s inými ľuďmi 
a 14 dní ostávajte na mieste vyhra-
denom na karanténu. Zabezpečte si 
karanténne bydlisko dopredu, najlepšie 
bez prítomnosti ostatných rodinných 
príslušníkov. V prípade nemožnosti 
izolovať sa od rodiny, každý, kto je s va-
mi v kontakte, musí zahájiť 14 dňovú 
karanténu. Po ukončení karantény 
je vhodné dané karanténne bydlis-

Občania, ktorí si nemajú mož-
nosť zadovážiť ochranné rúška sa 
môžu nahlásiť na sekretariáte Ob-
ce Belá na tel. čísle 041/5693331 
a Obec Belá sa pokúsi v spolupráci 
so spol. Belá Textil poskytnúť tým-
to občanom rúška, ktoré je potreb-
né nosiť pri každom pohybe či už 
na verejnom priestranstve a najmä 
v styku s inými ľuďmi.

Žijeme veľmi rýchlym tempom 
a  príroda sa postarala o  naše 
spomalenie. Doviedla nás do 

stavu, niečo si uvedomiť... Zamyslieť sa 
nad tým, čo je naozaj k nášmu životu 
potrebné a  nevyhnutné. Prinútilo nás 
to pozrieť sa do seba a okolo seba. 

Ani nám, pracovníkom obecné-
ho úradu, nie je ľahostajné naše oko-
lie, naša obec a občania, ktorí tu žijú. 
Snažili sme sa prispieť k  tomu, aby 
sme všetci mohli nosiť rúško. Spojili 
sme sily, vytiahli sme zo skríň šijacie 
stroje a  s pomocou našich šikovných 
žien, či už tých ktoré šili doma alebo 
tých, ktoré v práci vymenili šitie pos-
teľnej bielizne za šitie rúšok, sa nám 
podarilo rozdať pre občanov viac ako 
900 kusov rúšok. Naďalej v tom ideme 
pokračovať. Všetkým, ktorí sa podie-
ľali patrí obrovská vďaka. Zotrvajme 
v tom, pomáhajme si a nehnevajme sa 
na seba a na svoje okolie.

Ohrození sú v týchto chvíľach najmä 
naši starší občania, ktorí potrebujú našu 
pomocnú ruku viac ako inokedy. V spo-
lupráci s reštauráciou z Terchovej sme im 
poskytli niekoľko bezplatných obedov. 
Zásoby sa síce minuli, ale naše šikovné 

kuchárky zo školskej jedálne taktiež za-
bezpečujú stravu a  tak môžeme aspoň 
takýmto spôsobom pomôcť a prispieť. 

Sme tu pre vás ako vždy, radi bu-
deme vo všetkom nápomocní. Mo-
mentálne sa však množstvo bežných 
činností či úradných úkonov vykoná-
vať nedá. Taktiež plníme a poslúcha-
me veľa usmernení zo štátu. Nerobí-
me žiadne podujatia, neorganizujú sa 
žiadne väčšie stretnutia. Sústredíme sa 
na zabezpečenie chodu obce, adminis-
tratívy a plnenie si pracovných povin-
ností. Stránky vybavujeme v obmedze-
nom rozsahu. Prosíme vás zvážte čo je 
v týchto dňoch naozaj nevyhnutné. Čo 
nehorí odložte. Ďakujeme vám že to 
mnohí rešpektujete. 

Kreatívne sa snažíme vymýšľať 
nové spôsoby ako byť občanom na-
blízku a  pomôcť. Pripravujeme nové 
spôsoby, ktoré pomôžu v komunikácii 
s občanmi, či už novú kanceláriu poda-
teľne na prízemí obecného úradu ale-
bo postupnú elektronizáciu podateľne 
a viacerých služieb. Snažíme sa s vami 
zvýšenou mierou komunikovať pro-
stredníctvom nášho obecného webu, 
vývesky, rozhlasu či sms správami. Kto 

ešte sms o hlásení v rozhlase neodobe-
ráte, prihláste sa, radi vás zaregistruje-
me. Takisto sme nepretržite na telefó-
ne, maily, či sociálnych sieťach. 

Každý z  nás považoval veľa vecí 
bežného života za samozrejmé a  oni 
nie sú. O  všetko sa treba pričiniť, nič 
nejde samé. Nadobúdame novú po-
koru. Z  nej by mohla prameniť nová 
sila a váženie si všetkého o niečo viac. 
Hlavne jeden druhého. Ponúkame 
vám milí občania pomoc a  vzájomnú 
spoluprácu každému kto potrebuje, 
pokiaľ to len bude možné.

Prajeme vám milí naši spoluobča-
nia veľa vnútornej sily v  týchto sťaže-
ných časoch a veľa zdravia. Blíži sa Veľ-
ká Noc, sviatky, ktoré budú tento rok 
veľmi tiché. Nech však v  tomto tichu 
a pomalšom tempe každý z nás pocíti 
nádej, ktorú nám víťazstvo Veľkej noci 
prináša. Nádej a vieru, že všetko bude 
zasa dobré a budeme zasa slobodní sa 
stretávať a prežívať plnohodnotne naše 
životy. Preto nemajme strach. Verme 
a hlavne každý prispejme svojou zod-
povednosťou a chránením seba, svojej 
rodiny a blízkeho okolia pred vírusom.
 (kolektív pracovníkov obecného úradu)

ko dostatočne vydenzifikovať, keďže 
koronavírus prebýva aj na povrchoch. 
Na všeobecné zníženie rizika šírenia 
nového koronavírusu sa odporúča: 

⊲  Dostatočne si umývať ruky teplou 
vodou a mydlom, po dobou 40-60 
sekúnd, je vhodné používať aj dezin-
fekčný prostriedok na báze alkoholu.

⊲  Nedotýkať sa zbytočne očí, úst a no-
sa. Pri kašľaní, kýchaní si zakrývajte 
ústa, používajte jednorázové vreck-
ovky, ktoré po použití ihneď vyhoďte 
do koša. Dezinfikujte doma povrchy.

Prosíme o trpezlivosť pri telefon-
ovaní, telefonovať opakovane, hovor-
ov je veľa a snažíme sa všetky vybaviť. 
ďakujeme za dodržiavanie inštrukcií.

Oznam všeObecnej ambulancie pre dOspelých

rúška pre ObčanOv

niečO z aktuálnej situácie

Ďalšie oznamy, odporúčania a dôležité upozornenia v súvislosti s praktickým fungovaním, 
pravidlami a životom v čase pandémie nájdete na našom obecnom webe www.bela.sk
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práce v Obci

V zimnom období boli pre-
vádzkoví pracovníci obce 
pripravení predovšetkým 

na zabezpečenie štandardnej zimnej 
údržby spojenej s odstraňovaním sne-
hu, zabezpečením priechodnosti ciest 
a  chodníkov a  podobných, so zimou 
a snehom súvisiacich činností, ako sme 
boli zvyknutí a  ako sme „vycvičení“ 
z  minuloročných, na snehové zráž-
ky výdatných, zím. Nebolo však tento 
rok tomu tak vôbec, ani sme sa k tomu 
nepriblížili. Podľa našich záznamov, 
snežilo túto zimu len tri krát, vždy po 
pár centimetrov. Prvý krát, 5. januára, 
sa spriechodnenie chodníčkov, uličiek 
a ohŕňanie ulíc a ciest stihlo v priebe-
hu dvoch - troch dní. Táto upravená 
snehová pokrývka bielila naše dvory 
a  ulice nepretržite niekoľko týždňov, 
nakoľko na mráz a pravú zimu bola tá-
to zima ideálna. Druhý a tretí krát keď 
nasnežilo tak nebolo riadne čo upra-
vovať, nakoľko už na obed daného dňa 
si príroda sama so snehom poradila. 
Čoho bolo výdatne ako sme spomí-
nali, tak to bol mráz. Evidujeme okolo 
50 dní keď bolo stále pod nulou alebo 
tesne nad ňou. V tých dňoch sa muse-
lo neustále posypovať, hlavne chodní-
ky a  čistiť menšie prístupové cesty od 
ľadu. Inak nás zima moc nepotrápila. 
Nuž oddýchli sme si od snehu. Viace-

rí zamestnanci obce čerpali v  tomto 
období dovolenky, lebo na iné práce 
počasie nebolo, okrem azda poriad-
nej údržby všetkých mechanizmov. 
Vo februári už začali pracovníci aktív-
ne s  drobnými prácami v  obci, s  bež-
ným upratovaním, orezami stromov, 
niekoľkými opravami a  skrášľovaním 
priestorov. Počas celej zimy prebiehali 
aj hlavné práce na prístavbe k školskej 
kuchyni. Poďme ale pekne poporiadku.  
Ako vždy sa tu konajú práce pravidelné 
– plánovaná údržba vzhľadom na roč-
né obdobie a  príležitostné podľa po-
treby – hlavne väčšie či menšie opravy 
obecných kapacít a priestorov v dedine. 
Každý pracovný deň sa riadila cestná 
premávka na prechodoch pri zástavke 
a pri jednote, upratovalo sa pred verej-
nými budovami, priebežne sa udržia-
vala obec v čistote. 

Koncom minulého roka a  začiat-
kom tohto sa do každej domácnosti dis-
tribuovala zberná plastová 120 litrová 
„KUKA“ nádoba na komunálny odpad. 
Tieto sú momentálne v každej domác-
nosti a  ľudia ich už aktívne používajú. 
Do niektorých rodín sa na žiadosť pri-
deľovali aj dva, to bolo pre tie, kde je po-
čet členov domácnosti šesť a viac. Ako 
sme písali v  minulom čísle a  ako bola 
verejnosť operatívne informovaná, pre-

šli sme v obci Belá na dodávateľský spô-
sob zberu komunálneho aj triedeného 
odpadu prostredníctvom zberovej spo-
ločnosti T+T, a.s.. S  týmto prechodom 
súviselo množstvo prác počas prvého 
kvartálu tohto roka. S novými partiami 
a posádkami zberačov s T+T bolo treba 
si obec niekoľko krát prejsť a zaučiť ich. 
Na úrovni ich vedúcich a vedenia obce 
bolo vykonaných viacero stretnutí, ob-
hliadok, nadstavení pre plynulý a efek-
tívny prechod na nový systém. Pre kaž-
dého to bola zmena, pre samotné T+T, 
pre vedenie aj pracovníkov obce, pre 
občanov aj pre podnikateľov. Systém sa 
podarilo nadstaviť, zber odpadu fun-
guje po novom. Nechcem predbiehať, 
na štatistiky a  evaluáciu bude čas, av-
šak prvé čísla ukazujú veľmi pozitívny 
posun smerom k  zníženiu množstva 
komunálneho odpadu ako aj k nárastu 
separovaného odpadu. Na tento typ od-
padu – triedený zber – plánuje obec pre 
budúci rok zabezpečiť takisto zberné 
nádoby do každej domácnosti. 

Aj keď už od začiatku roka nevy-
konávame zber odpadu samostatne 
v rámci vlastnej réžie obce, zostal nám 
plne funkčný zberný dvor v  miestnej 
časti Zlieň, kde je nepretržitá prevádz-
ka, dokonca aj soboty a nedele. Odpad 
z  dozberu a  ten čo nanosia občania 

priamo tam sa tam ďalej spracováva 
a dotrieďuje do kontajnerov či určených 
nádob. Čo všetko tam môže občan Belej 
odovzdať, podmienky a otváracie hodi-
ny sa dozviete na webových stránkach 
obce, ktoré by sme aj touto cestou radi 
odporučili do vašej pozornosti, alebo 
sa môžete informovať telefonicky na 
obecnom úrade. Obec takisto stále za-
bezpečuje spomínaný tzv. dozber, čo je 
zber odpadu na miestach, uličkách či 
osadách kde sa veľké autá T+T nedosta-
nú, alebo aj príležitostne podľa aktuál-
nej potreby či žiadosti občanov. Okrem 
toho je to pravidelný zber na určených 
miestach po chatároch a iné čistenie ob-
ce od odpadu. Na túto činnosť je vyčle-
nený jeden pracovník a  jeden mecha-
nizmus. Mimo zimných mesiacov je to 
nová multikára, zvažuje sa kúpa lacnej-
šej dodávky. Taktiež sa v  obci plánujú 

a už aj pripravujú miesta, kde budú roz-
miestnené zberné nádoby na triedený 
zber. Jedným z takýchto miest je naprí-
klad priestor pri bytovke, medzi parko-
viskom a garážami, ktorý obec vyčlenila 
pre tento účel a obložila ho zámkovou 
dlažbou. Druhým miestom je obecný 
kemping, ktorý bude tiež ošetrený veľ-
kými zbernými nádobami na triedený 
zber. Ďalšie miesta sú v riešení. 

Osobitnú kategóriu prác, ktoré 
tiež hlavne svojpomocne obec vyko-
náva, sú práce na prístavbe školskej 
jedálne. Tu sa počas zimy pracovníci 
nezastavili. Dnes je už prístavba v sta-
ve, keď sa už dorábajú obklady a dlažby 
a  iné inštalácie. Nebude trvať dlho 
a nová časť jedálne o rozmere takmer 
100 metrov štvorcových, rozdelená do 
viacerých funkčných jednotiek, bude 

pre našu školskú kuchyňu plne k dis-
pozícii. O  týchto prácach a  diele ako 
takom prinesieme samostatný článok 
v budúcom čísle, v čase, keď už pred-
pokladáme budú práce plne ukončené.

 
Z  ďalších prác počas zimy spo-

míname napríklad výrobu zábradlia 
k  zadnému vchodu obecného úradu, 
úprava brehu jarku v  Kubíkovej, ko-
panie hrobov, dopravné služby, brúse-
nie chatiek v  kempe, opravy verejné-
ho osvetlenia a  rozhlasu, začala už aj 
údržba drevín v obci, kým je mimove-
getačné obdobie. Ďalej prebieha opra-
va areálov na hratie pre deti, ktoré ako 
vždy po zime sú na úplnú generálku. 

Nadýchli sme sa do jarného ob-
dobia. Plán bol ako vždy veľmi ambi-
ciózny. Spustilo sa niekoľko projektov 
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na ktoré sme dlho čakali. Zastavila 
nás aktuálna zdravotná kríza, nič však 
nerušíme zatiaľ, všetko sa viac-menej 
len poposúvalo. Jedná sa hlavne o no-
vú obecnú bytovku. V priestore vedľa 
Country oproti družstvu sa vyčistil ce-
lý pozemok od kríkov a začali terénne 
úpravy pre jej výstavbu. Nateraz práce 
stoja, pracuje sa však na administra-
tívnej časti tohto projektu. Ešte tento 
rok ak bude situácia priaznivá sa za-
čne reálne kopať a stavať. Okrem tohto 
prebieha významný projekt výmeny 
celého verejného osvetlenia v  obci. 
Menia sa všetky svietidlá za nové, mo-
derné, oveľa silnejšie avšak úspornej-
šie LED lampy. Dopĺňajú sa aj nové. 
Stihlo sa vymeniť zopár ulíc, práce sa 
na čas stopli. O  tomto projekte sme 
plánovali písať viac už teraz na jar, 
kvôli jeho prerušeniu vás o ňom bude-
me bližšie informovať v budúcom čís-
le. Mimo našu činnosť prebieha v obci 
aj výmena stĺpov elektrického vedenia 
v  Kubíkovej. Celkovo sa nahrádza 17 
stĺpov, práce vykonávajú energetici. 
Obec asistuje s  prekládkou vlastných 
kapacít a  káblov. Práce taktiež mo-
mentálne stoja. Obec Belá v súlade so 
svojim rozpočtom sa v  najbližšej do-
be, hneď ako to situácia dovolí, pustí 
do plánovaných prác v obci, akými sú 
výmena okien na celej budove mater-
skej školy, rekonštrukcia niektorých 
úsekov ciest – údržba miestnych ko-
munikácií, oprava chodníka na ulici 
oslobodenia, príprava infraštruktúry 
– cesty na Nižné Ohrady, dokonče-

nie prístavby školskej jedálne, oprava 
školského dvora pri Základnej ume-
leckej škole na Kamencoch a  rekon-
štrukcia vodovodu taktiež na Nižných 
Kamencoch. Na všetky tieto hlavné 
činnosti boli v  rozpočte naplánované 
finančné prostriedky. Momentálna 
situácia a  prognóza „škrtania“ finan-
cií od štátu do obcí nám môže všetky 
tieto plány pokaziť, veríme však že sa 
nám ich skôr či neskôr znova podarí 
naštartovať a realizovať. 

Z  externého financovania pro-
stredníctvom dotácie sa pracuje na 
výmene okien na Kultúrnom dome. 
Ukončené je verejné obstarávanie, pro-
jekt je vo fáze príprav. Ďalšou menšou 
rekonštrukciou si prejde ešte aj Obecný 
úrad. Jedná sa o finálne „doladenie“ aj 
interiérových priestorov po celkovej re-
konštrukcii. Treba vyspraviť steny okolo 
okien na všetkých kanceláriách, vyma-
ľovať, urobiť malé úpravy v ich organi-
zácii. Taktiež sa pripravuje nová kance-
lária na prízemí hneď pri vchode, ktorá 
by mohla slúžiť ako podateľňa, vzhľa-
dom na pravdepodobne dlhšie trvajúci 
obmedzený bežný kontakt ľudí. Tento 
priestor na novú kanceláriu obec doho-
duje so spoločnosťou Telekom, ktorá na 
prízemí budovy obecného úradu využí-
va dve miestnosti, jednu sú ochotní obci 
odovzdať do používania. Tu sme ešte len 
vo fáze rokovaní a  príprav, avšak vní-
mame to ako veľké plus pre fungovanie 
obecného úradu a  pre komfort našich 
občanov. Administratívu úradu tiež ča-

kajú veľké výzvy. Jednou, už ukončenou, 
bolo riadne zvládnutie parlamentných 
volieb, čo sa aj podarilo. Ďalšie sa týkajú 
sa hlavne elektronizácie celého úradu 
a viacerých agend, podateľne, spôsobov 
vybavovania stránok, matričné skúšky, 
nové nadstavenia a  zabezpečenie cho-
du všetkých služieb v čase núdzového či 
mimoriadneho stavu vyhláseného v na-
šej krajine z dôvodu zamedzenia šírenia 
pandémie. Obec a všetci jej pracovníci 
či už prevádzkoví alebo administratívni 
sú odhodlaní naplno, pokiaľ to okolnos-
ti dovoľujú a v rámci našej pôsobnosti 
a kompetencie, naďalej vykonávať práce 
a služby v prospech občanov našej obce. 
Istý čas sa budú vykonávať len nevy-
hnutné činnosti, dokončovanie rozro-
bených stavieb, menšie prípravné práce 
pre realizáciu nových projektov a  zák-
ladná údržba či čistota obce. Držme si 
všetci v týchto ťažších časoch palce, aby 
sme sa zas postupne mohli všetci riadne 
pustiť do všetkých projektov a bežných 
prác ktoré prinášajú rozvoj a  riadne 
fungovanie našej obce. V týchto dňoch 
pribúdajú nové činnosti, ako sú rozvo-
zy obedov, distribúcia rúšok a podobná 
praktická pomoc občanom, hlavne star-
ším. Na záver tohto článku chcem po-
ďakovať všetkým pracovníkom o  prá-
cach ktorých som v tomto článku písal, 
za ich odvedenú prácu počas tejto zimy, 
všetkým prajem hlavne veľa zdravia, dá-
vajte si pozor na svoje zdravie, chráňte 
seba aj ostatných.

 (pš)

nelegálne skládky

O tomto negatívnom feno-
méne sme už niekoľko krát 
v Belských novinách písa-

li, aplikujú sa rôzne opatrenia, cez 
hliadky, zákazové cedule a hľadania 
vinníkov, avšak napriek snahe a zvy-
šujúcemu sa environmentálnemu 
povedomiu našich občanov sa bo-
hužiaľ medzi nami stále nájdu takí, 
ktorým čistota v obci a v prírode ne-
hovorí nič. V marci tohto roku sme 
obdržali až 8 podnetov od inšpekcie 
životného prostredia na menšie či 
väčšie náleziská odpadov v  prírode 
nášho katastra. Vo všetkých ôsmich 
prípadoch sa jednalo o  skládky sta-
vebného odpadu. Napriek tomu, že 
v obci je zberný dvor, kde dennoden-
ne obec legálne od ľudí zoberie vše-
tok možný odpad, nájdu sa takí, kto-
rí vyvezú odpad namiesto zberného 
dvora do prírody. Je to na jednej 
strane smutné, na druhej pre zdravo 
rozmýšľajúceho človeka zarážajúce, 
že niekto takto koná, veď ten istý čas 
a energiu čo venuje tomu aby to vy-
hodil takto do prírody, tak to môže 

zaviesť do Zlieňa-zberného dvora. 
Nič viac ho to nestojí ani finančne 
ani námahou. A  je to legálne. Ale 
nie. Obec sprísňuje postihy dotyč-
ného, pokuty sa začínajú šplhať na 
niekoľko tisíc eur. Okrem obce ale-
bo prípadne polície, môže byť človek 
pristihnutý pri zakladaní skládky aj 
ochranármi alebo novo vytvorenou 
kontrolnou zložkou, ktorá je v teréne 
takmer neustále tzv. environmentál-
nou políciou, či hliadkou. 

V jednom prípade je ľudská hlú-
posť, či drzosť naozaj už vrcholná a to 
je na cintoríne (viď foto), kde aj pod 
značkou zákaz sypania smetí niekto 
smeti schválne sype. „Tu máte“ sa 
pravdepodobne smeje. Nuž dotyč-
ný alebo dotyčná, príde aj na teba. 
Všetkým čo znečisťujete prírodu ale-
bo dedinu odkazujeme, že tým že tu 
robíte bordel neškodíte starostovi ani 
nikomu „z úradu“ komu tým zamýš-
ľate urobiť naschvál. Áno, ak sa vinník 
nenájde musí to odstrániť obec a tá to 
aj spraví. S tým sú však spojené pod-
statne veľké náklady, niekedy obec 
neminie pokuta. Nuž, oberáte ale 
sami seba o peniaze a možné úžitky, 
veď keď obec zaplatí 10 tisíc eur na 
likvidácii skládok tak pochopiteľne 
neopraví za 10 tisíc chodník v  rovni 
napríklad, lebo tie peniaze chýbajú. 
Škodíte tým sami sebe, veď vy tu ži-
jete v  tom bordeli, je to vaše životné 
prostredie a okolie, aké si ho spravíte 
také ho máte. Čo je horšie, škodíte ale 
hlavne iným ľuďom, možno aj vašej 
rodine a ostatným, ktorí tu žijú s va-
mi a ktorí chcú žiť v čistom prostre-
dí. Týmto ľuďom to ľahostajné nie je, 
preto je povinnosťou každého ohlásiť 
ak vo svojom okolí vidia takýchto 
„kazičov“ poriadku a  znečisťovate-
ľov našej krehkej prírody. Pokuta je 
obrovská. A  zaslúžená. Verím, že sa 
pojem „spoločenská zodpovednosť“ 
začne pomaly udomácňovať u každé-
ho z nás a že si uvedomíme, že všetko 
zo všetkým súvisí.

 (pš)

dôležitý Oznam

upravená prevádzkOvá 
dOba ObecnéhO úradu:

pondelok –  štvrtok 7:30 – 14:00 
piatok 7:30 – 12:00

podľa nariadenia platia 
stránkové hodiny
        od 8:00 h do 11:00 h.

Obecný úrad Belá z dôvodu núdzo-
vého a mimoriadneho stavu v Slo- 
venskej Republike bude v  týchto 
dňoch otvorený v tomto obmedze- 
nom režime až do odvolania!

Dvere na úrade sú ZAMKNUTÉ 
a žiadame občanov, aby si zváži-
li nevyhnutnosť príchodu na 
Obecný úrad.

v prípade dôležitých 
neodkladných záležitostí  
volajte 041/56 93 331.

Ostatné záležitosti prosíme vyba- 
vujte telefonicky, elektronicky ale-
bo písomnou formou.
ZA POCHOPENIE ĎAKUJEME.

Navštívte Naše webové sídlo www.bela.sk, kde pre vás Neustále priNášame aktuálNe iNformácie. 
Okrem inéhO si tam môžete vypOčuť aj všetky hlásenia ObecnéhO rOzhlasu.
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Výsledky - celá Slovenská republika
 

volebná účasť 

65.80 %
Súhrnné výsledky hlasovania - celá SR

Počet voličov zapísaných v zozname voličov: 4 432 419
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 2 916 840

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku podľa § 24 (osobne) 2 865 284
Počet voličov, ktorí zaslali obálku z cudziny 48 925

Počet platných hlasov 2 881 511

Výsledky - politické strany - Celá SR
Politická strana Hlasy %

OĽANO 721 166 25,02%
SMER-SD 527 172 18,29%

SME RODINA 237 531 8,24%
ĽSNS 229 660 7,97%

PS a SPOLU 200 780 6,96%
SaS 179 246 6,22%

ZA ĽUDÍ 166 325 5,77%
KDH 134 099 4,65%

MKO - MKS 112 662 3,90%
SNS 91 171 3,16%

Dobrá voľba 88 220 3,06%
VLASŤ 84 507 2,93%

MOST-HÍD 59 174 2,05%
Socialisti.sk 15 925 0,55%

MÁME TOHO DOSŤ ! 9 260 0,32%
SĽS 8 191 0,28%
DS 4 194 0,14%

SOLIDARITA 3 296 0,11%
STANK 2 018 0,07%
SHO 1 966 0,06%

HLAS ĽUDU 1 887 0,06%

pOlitický subjekt pOčet hlasOv %            
OĽaNO 417 22,76 %
SMER - SD 391 21,34 %
ĽS Naše Slovensko 221 12,06 %
SME RODINA 173 9,44 %
SNS 139 7,59 %
SaS 115 6,28 %
PS / SPOLU 80 4,37 %
VLASŤ 79 4,31 %
DOBRÁ VOĽBA 77 4,20 %
ZA ĽUDÍ 57 3,11 %
KDH 54 2,95 %
Socialisti.sk 11 0,60 %
Slovenská ľudová strana (SĽS) 5 0,27 %
MÁME TOHO DOSŤ ! 4 0,22 %
SOLIDARITA - Hnutie pracujúcej chudoby 2 0,11 %
Slovenské Hnutie Obrody 1 0,05 %
HLAS ĽUDU 1 0,05 %
Magyar Közösségi Összefogás - Maďarská  
komunitná spolupatričnosť 1 0,05 %

DS 1 0,05 %
99 % - občiansky hlas 1 0,05 %
MOST - HÍD 1 0,05 %
PSN 1 0,05 %

parlamentné vOľby 2020

29. 2., dátum, ktorý sa objaví len raz za 4 roky, bol dňom keď sa konali 
voľby, v ktorých sme si mohli vybrať kto bude ďalej riadiť našu krajinu. Stretli 
sa s pomerne veľkým záujmom voličov a nebolo tomu inak ani u nás v Belej. 
Prinášame vám štatistiku z obce Belá a pre zaujímavosť aj výsledky podľa jed-
notlivých okrskov v našej obci. Ako to vyzeralo u nás keby volili len Belani? 
Napríklad v Kubíkovej boli výsledky úplne iné ako na väčšine Slovenska. Poz-
rite si nasledovné štatistiky. 

súhrnné výsledky hlasovania pre Obec belá
Počet voličov zapísaných v zozname voličov 2709

Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 1857

Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 1844

Počet voličov, ktorí zaslali obálku z cudziny 13

Počet platných hlasov 1832

Volebná účasť v obci 68.55 %

Oficiálne výsledky vOlieb dO nárOdnej 
rady slOvenskej republiky 2020

pora-
die

politický 
subjekt

Okrsok č. 1 
(nižný koniec)

1. OĽANO 25,43 %
2. SMER - SD 20,77 %
3. ĽS Naše Slovensko 11,05 %
4. SME RODINA 8,52 %
5. SNS 8,39 %
6. SaS 6,39 %
7. PS/SPOLU 3,73 %
8. VLASŤ 2,93 %

celková účasť voličov 71,34 %

pora-
die

politický 
subjekt

Okrsok č. 2 
(vyšný koniec)

1. OĽANO 23,12 %
2. SMER - SD 21,94 %
3. ĽS Naše Slovensko 11,19 %
4. SME RODINA 8,98 %
5. SNS 7,95 %
6. VLASŤ 5,30 %
7. SaS 4,42 %
8. PS/SPOLU 4,12 %

celková účasť voličov 68,20 %

pora-
die

politický  
subjekt

Okrsok č. 3 
(kubíková)

1. SMER - SD 26,77 %
2. ĽS Naše Slovensko 17,32 %
3. SME RODINA 16,54 %
4. OĽANO 8,66 %
5. PS/SPOLU 5,51 %
6. SNS 5,51 %
7. SaS 4,72 %
8. VLASŤ 3,94 %

celková účasť voličov 64,97 %

pora-
die

politický 
subjekt

Okrsok č. 4 
(n. a v. kamence)

1. OĽANO 21,09 %
2. SMER - SD 18,91 %
3. ĽS Naše Slovensko 14,55 %
4. SME RODINA 9,82 %
5. SaS 11,27 %
6. PS/SPOLU 6,18 %
7. VLASŤ 5,82 %
8. SNS 5,45 %

celková účasť voličov 64,12 %

vOľby dO nr sr 2020 
– výsledky vOlieb 
v jednOtlivých 
OkrskOch v %

Obecný úrad informuje
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výlet dO kOšíc
V sobotu 7. 12. 2019 sa deti z krúžkov Spoznávame 

Slovensko a Malí turisti vydali na dlhú cestu vlakom. Na-
šim cieľom boli tento krát Košice. Najväčšou dominantou 
námestia i celého mesta je monumentálny gotický Dóm sv. 
Alžbety, ktorý sme navštívili ako prvý. Samostatne stojaca 
stavba je najväčším kostolom na Slovensku a zároveň naj-
východnejšie ležiacou katedrálou západného typu v Eu-
rópe. Potom sme vyšli po 160-tich točitých schodoch do 
Žigmundovej veže, z ktorej sa nám naskytol pekný výhľad 
na mesto. Krátko sme navštívili vianočné trhy, kde si nie-
ktoré deti pochutnali na vianočných dobrôtkach a nakúpi-
li darčeky pre svojich rodičov a súrodencov. Cesta vlakom 
bola síce dlhá, ale veselá a plná nezabudnuteľných zážitkov.  
 Mgr. Ľubica Hriníková, PaedDr. Mária Holubková

Zo školských lavíc

10

AktiVity nA 1. stupni

OtvOrená hOdina sjl a anj v 1.b
Rodičia 1.B triedy využili 4. 12. 2019 možnosť zú-

častniť sa výchovno-vzdelávacieho procesu. Videli, ako 
sa ich malí prváčikovia učia nielen po anglicky, ale aj po 
slovensky. Na slovenskom jazyku Školienky z 1.B ukázali 
rodičom ako prebieha ich bežná hodina, ktorá začína na 
koberci v rannom kruhu, pokračuje prácou na interaktív-
nej tabuli a pri stolíkoch. Práve sme sa učili písmenko C, 
deti tvorili slová s písmenom C na začiatku slova, v strede 
slova a na konci slova, čítali v šlabikári na interaktívnej 
tabuli, precvičovali si písanie písaného tvaru na tabuľ-
ky a tabuľu a stihli zložiť písmeno C z cibule, cesnaku, 
ceruziek a cestovín. Angličtina v tejto triede sa vyučuje 
novou fonetickou metódou Jolly Phonics. Deti sa učia 42 
zvukov používaných v anglickom jazyku. Každý zvuk sa 
predstavuje prostredníctvom jednoduchého a zábavného 
príbehu, ktorý navedie deti ako sa daný zvuk povie a uká-
že. Deti sa učia spájať zvuky do slov, a tým čítať a písať 
slová. Súčasne sa učia počúvať jednotlivé zvuky v slovách, 
čo im dáva výborný základ pre zvládnutie hláskovania. 
Zvlášť si osvojujú nezbedné slovíčka, ktorých výslovnosť 
nepodlieha fonetickým pravidlám. Na konci prvého roka 
žiaci dokážu prečítať prvé jednoduché knihy. Ich slov-
ná zásoba narastá prirodzene a rýchlo, systémom „viem 
prečítať a hľadám význam“. Základný princíp spočíva 
v podpore radosti žiakov z učenia sa cudzieho jazyka, vy-
užívaní vysokej miery zvedavosti detí a ich túžbe objavo-
vať a skúmať, bez drilovania a nároku na memorovanie.  
 Mgr. Irena Kolčáková, Ing. Emília Krištofíková

vianOčný kOncert žiakOv zO zuš
18. decembra si pre nás – žiakov 1. stupňa pripra-

vili krásny vianočný koncert žiaci zo ZUŠ – naši kama-
ráti a spolužiaci. Vypočuli sme si krásne melódie, ktoré 
si pre nás pripravili naši malí i veľkí „umelci". Vianočný 
koncert sa nám veľmi páčil a účinkujúcich sme odmenili 
potleskom. ĎAKUJEME :)  Mgr. Irena Kolčáková

Vážení rodičia a milí žiaci,
chcem sa Vám prihovoriť prostredníctvom Belských 

novín ohľadom celoplošného zatvorenia všetkých škôl, 
ktoré vyhlásilo MŠVVaŠ SR pre šírenie vírusu COVID-19. 
Dnes nevie nikto povedať, ako dlho ostanú školy zatvorené. 
Je to situácia, akú slovenské školstvo ešte nezažilo, a preto aj 
ďalší postup nie je úplne jasný ako ďalej...

Na začiatku školského roka sme sa na pedagogickej ra-
de uzniesli, že prechádzame v  základnej škole na elektronic-
kú školskú dokumentáciu a elektronickú komunikáciu medzi 
žiakmi a rodičmi pomocou aplikácie EDUPAGE. Na prvom 
stupni sme ešte ponechali učiteľské webstránky. Teraz už môže-
me smelo povedať, že to bol správny krok. Chcem aj touto ces-
tou apelovať na rodičov, ktorí sa elektronickej komunikácii brá-
nia, že je už nevyhnutné, aby si edupage.app nainštalovali do 
svojich smartphonov. Heslá a prihlasovacie mená do aplikácie 
boli odoslané v septembri do emailových schránok, ktoré ste 
poskytli škole. V aplikácii nájdete potrebné informácie o škole 
a momentálne všetky úlohy, ktoré majú žiaci vypracovať. 

Spomínanej situácii sa teraz javí ako kľúčový aj náš 
úspešný projekt cez nadáciu KIA. Je ním komplexný inte-
ligentný vzdelávací systém SMARTBOOKS, ktorý zabez-
pečuje elektronické vzdelávanie doma. Umožňuje rodičom 
i učiteľom kontrolovať, koľko sa deti učia doma a ako vy-
pracovali domáce úlohy. Ak si nevedia poradiť s  úlohou, 
Smartbooks im to ešte raz vysvetlí. A je toho omnoho viac, 
čo všetko Smartbooks, ale aj Kozmix ponúka.

Obraciam sa na Vás, vážení rodičia, s prosbou, aby Ste 
práve teraz využili voľný čas na to, aby Ste ho trávili spoločne 

so svojimi deťmi pri takých aktivitách, na ktoré za normál-
nych okolností nemáte čas. Spoločne sa podieľať na domá-
cich prácach, realizovať sa v záhrade alebo doma. Vhodné sú 
aj vychádzky do prírody alebo spoločenské hry. Jednoducho 
hľadať to pozitívne na tomto ťažkom a  nepredvídateľnom 
období. Chcem Vám veľmi pekne poďakovať za Vašu sna-
hu, trpezlivosť a pomoc pri domácom vzdelávaní detí.

Z našej strany Vám môžem sľúbiť, že ak sa prerušenie 
školskej dochádzky predĺži viac ako o mesiac, urobíme všet-
ko preto, aby sme zabezpečili alternatívne vzdelávanie po-
mocou prezentácií alebo už spomínaných aplikácií. Črtá sa 
možnosť aj webinárov, pomocou aplikácií Webex meetings 
alebo Microsoft teams, ale podľa môjho názoru tieto progra-
my nie sú zvládnuteľné pre všetkých žiakov základnej školy. 

Milí žiaci, k vám len to, čo vás zaujíma asi najviac. Škol-
ský rok by sa mal podľa nového ministra školstva skončiť 
ako bol plánovaný a to je k 30. 6. 2020. Systematicky si plňte 
svoje povinnosti z domu a úlohy si nenechávajte na „zajtra“ 
a majte predovšetkým na pamäti, že úlohy nerobíte ani tak 
pre učiteľov ako sami pre seba. Moderná doba nám ponúka 
rôzne formy komunikácie, a tak využite tieto benefity a ko-
munikujte s učiteľmi pomocou správ cez aplikáciu Edupage, 
mailom alebo iným dohodnutým spôsobom.

Držme si všetci palce, aby sme šíriaci sa vírus zod-
povedným prístupom spolu dokázali poraziť. Teším sa na 
stretnutie opäť v škole pri bežných problémoch...

 Mgr. Peter Boháč, riaditeľ školy

prvácka imatrikulácia
„Aj tento rok sa to stalo, presne ako vlani, naša škola otvo-

rila, deťom školské brány, 1.A sú Včielky a 1.B Školienky...“ 
19. decembra 2019 bolo 35 prvákov slávnostne pasovaných za 
žiakov našej školy. Táto slávnosť sa stala na našej škole tradí-
ciou. Pozvaní boli všetci rodičia, starí rodičia, súrodenci, pria-
telia a samozrejme nechýbali naši prváci a pani učiteľky. Naj-
skôr však ukázali, čo všetko sa naučili za tých pár mesiacov, až 
potom boli pasovaní za žiakov našej školy. Veľké ĎAKUJEM 
patrí všetkým prváčikom – za odvahu, vedomosti, tanečné 
vystúpenia a žiakom zo 4.C triedy: Romanke, Filipkovi, Jan-
ke, Emke, Miške, Terezke a Sofinke – za organizáciu a pomoc. 
Úprimne ďakujeme ZRŠ pri ZŠ Belá za financie na zakúpenie 
darčekov pre prváčikov, Zmrzline Belá a spoločnosti LIBEX, 
s.r.o. Žilina za sladkosti, p. Darinke Vráblovej za športové 
vaky, starkej Riška Adamovského a Kristiánka Dvorščáka za 
ušité motýliky pre chlapcov.  Mgr. Irena Kolčáková
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výlet dO trenčína
Náš ďalší výlet z krúžkov 25. januára smeroval do Tren-

čína. Ako prvý sme navštívili Trenčiansky hrad, dominantu 
nielen Trenčína ale celého Považia. Vo veľkom okruhu mali 
žiaci možnosť vidieť a dozvedieť sa veľa zaujímavostí, overiť 
svoje vedomosti a preniesť sa do rozprávkového sveta bábok 
na výstave s názvom Z rozprávky do rozprávky. Po prehliad-
ke hradu nás čakala prechádzka po historickom centre mes-
ta, klzisko pri vodníkovi a Mestská veža, z ktorej sme mali 
nádherný výhľad nielen na mesto ale aj na hrad. Najväčším 
zážitkom však bola cesta poschodovým vlakom. Domov 
sme sa večer vrátili unavení ale plní zážitkov.  PaedDr. 
Holubková, Mgr. Sekerková

Zo školských lavíc AktiVity nA 1. stupni

budatínsky hrad
Dňa 11. 2. 2020 si žiaci 1.A, 1.B a 4.C pozreli expozí-

ciu zvieratiek na Budatínskom hrade. Po prehliadke sa naši 
žiaci usadili v krásnej komnate v ktorej spala krásna mladá, 
ale zároveň veľmi lenivá dievčina, ba dokonca to bola prin-
cezná Anetka. Celé dni vyspávala a to sa nepáčilo jej matke. 
Prikázala slúžke , aby prestala upratovať princezninu kom-
natu. Princezná chcela matku prekabátiť, ale naše deti ju 
prezradili. Kráľovná princeznú potrestala hladom. Anetka 
zistila, že bez práca nie sú koláče. Na druhý deň bez repta-
nia upratala. Deti tak videli, ako sa princezná poučila a roz-
právka mala šťastný koniec. Naše deti neboli len pasívnymi 
divákmi, ale Anetke to upratovanie sťažili tým, že jej po-
skrývali knižky, ktoré musela nájsť. Po divadielku deti uká-
zali svoju kreativitu v tvorivej dielni pri výrobe farebných 
papierových tortičiek, koláčikov. Ešte diskutovali, že od-
menu si zaslúžia len pracovití ľudia. Aktivita v podaní pra-
covníkov múzea tak zožala veľký úspech a našim najmen-
ším ukázala, že byť neporiadnym a lenivým sa nevypláca.  
 Mgr. Viera Stráska

rOzprávkOvý valentín v 1.b a 4.c
14. februára Cestovatelia zo 4.C triedy si pripravili 

pre Školienky z 1.B triedy divadielko „Snehulienka a se-
dem trpaslíkov“. Počas hodín čítania si pripravili svoj sce-
nár divadelnej hry, rozdelili si úlohy jednotlivých postáv, 
vytvorili jednoduché kulisy. Žiaci pracovali v jednej veľkej 
skupine, kde výsledným produktom bolo ich vlastné diva-
delné predstavenie, ktoré prezentovali prvákom. Zaslúžia 
si veľkú pochvalu za aktivitu, tvorivú činnosť, samostat-
nosť, komunikáciu a spoluprácu. Keďže predstavenie bolo 
práve na Valentína, venovali si pekné valentínske odkazy 
v podobe valentínskej pošty. Veľmi pekne ďakujeme te-
te Janke a Majke zo zmrzliny za šnúrky na kľúčiky, ktoré 
nám priniesli zo zahraničia na Valentína pre všetky detičky.  
 Mgr. Irena Kolčáková

fašiangy na budatínskOm hrade
Dňa 20. 2. 2020 sa žiaci 4.B vybrali na Budatínsky 

hrad, aby sa dozvedeli niečo zaujímavé o období od 
Troch kráľov do Popolcovej stredy. Čas zábavy, radosti, 
veselosti, ktorý poznáme pod názvom fašiangy. Ako prvé 
nás prekvapili fotografie „ Fašiangy v Belej v roku 1975“, 
spoznali sme tradičnú fašiangovú masku Turoňa, pozreli 
sme si šabľový tanec a zistili sme, čo je to pochovávanie 
basy. A aké by to boli fašiangy bez masiek? Preto si na-
ši štvrtáci mali možnosť vyrobiť vlastné masky v tvori-
vých dielňach. Na záver sme si pozreli expozíciu zvierat 
a tradičné drotárske umenie typické pre Budatínsky hrad. 
  PaedDr. Mária Holubková

prváčikOvia na exkurzii v lekárni
Druhý týždeň v novom roku 2020 sme sa venovali pís-

menku R – oslavovali sme sviatok nášho Riška, Miško nám 
priniesol svoju rybku, kreslili sme, vyrábali rybku a boli sme 
na exkurzii v lekárni Synka, pretože na Prvouke sme sa učili 
o chorobe, lekárovi, lekárnikovi a dokonca aj slovo lekáreň má 
vo svojom názve písmenko R :) Ďakujeme p. magistre L. Korňa-
novej a p. M. Vráblovej za užitočné informácie a sladké darčeky.  
 Mgr. Irena Kolčáková
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pečenie fašiangOvých šišiek
Fašiangy sú raz krátke, inokedy dlhšie. Tento rok 

sme si ich užili a žiaci 4.B okrem vyrábania fašiango-
vých masiek stihli na pracovnom vyučovaní aj pečenie 
voňavých šišiek. Cesto rýchlo nakyslo, šikovné ruky 
povykrajovali šišky, ktoré sme vypražili do zlatista. 
Omamná vôňa šišiek sa niesla po celej kuchynke. Šišky 
boli také dobré, že sme ich nestihli ani pocukrovať a už 
boli v bruškách malých maškrtníkov. Ďakujeme pani 
asistentke Katke Chabadovej za pomoc pri príprave.  
 PaedDr. Mária Holubková

fašiangOvý karneval
Dňa 21. februára 2020 sa na našej škole konal kar-

neval. Fašiangy sú obdobím radosti, veselosti, plné zá-
bav a hudby. Naša škola sa premenila na pestrofarebnú 
školu plnú rozprávkových postavičiek či nádherných 
a zaujímavých masiek. Všetci sa radovali, boli šťastní 
a veselí, veď bol predsa KARNEVAL. Celý deň prebe-
hol vo veselej nálade, o ktorú sa postarali triedne pani 
učiteľky. Nechýbalo ani vyhodnotenie „NAJ“ masiek , 
ktoré bolo naozaj ťažké, pretože tých doma vyrobených 
bolo naozaj veľa a všetky boli úžasné.

 PaedDr. Mária Holubková

cestOvatelia zO 4.c v škOle 
Ochrany prírOdy vO varíne

Škola ochrany prírody vo Varíne je súčasťou Správy 
Národného parku Malá Fatra. Zameriava sa na výchovu 
k ochrane prírody, vzdelávanie a propagáciu v tejto ob-
lasti. 20. februára Cestovatelia zo 4.C triedy absolvovali 
výukový program MRAVČEKOVIA, kde hravou formou 
spoznávali život mravcov. Veľmi pekne ďakujeme Ing. 
Miriam Balciarovej za odbornosť a aktuálnosť poskytova-
ných informácií, rozvíjanie tvorivosti, komunikácie a tí-
movej práce Cestovateľov. 

 Mgr. Irena Kolčáková



tatry – štrbské plesO a pOliankOvO
Počas jarných prázdnin sa deti z krúžkov Spoznávame Slo-

vensko a Malí turisti vybrali do Tatier. Zubačkou sa zo Štrby vy-
viezli na Štrbské Pleso, odkiaľ sa pešo prešli okolo zamrznutého 
a zasneženého plesa. Pozreli si bežkársky areál, skokanské mos-
tíky, lanovku na Solisko, občerstvili sa dobrotami v stánkoch, 
nakúpili suveníry a pokračovali v ceste do Tatranskej Polianky. 
Tam sa nachádza digitálna galéria Poliankovo, ktorá je uniká-
tom v celej strednej Európe. Vďaka výstave „Dialóg s planétou“ 
vytvorenou v spolupráci s cestovateľom Pavlom Barabášom sa 
deti mohli zahrať na bádateľov a dobrodruhov, zlaniť najvyš-
ší vodopád, prebádať neprístupnú časť jaskyne Domica alebo 
splaviť dravú africkú rieku. Ďalšou zaujímavosťou bola výstava 
obrazov, ktoré nám vďaka rozšírenej realite ožívali pred očami.

  PaedDr. Holubková, Mgr. Hriníková

Zo školských lavíc
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výtvarná súťaž fašiangy 2020
Mesto Žilina v spolupráci s Centrom voľného času 

každoročne vyhlasuje výtvarnú súťaž Fašiangy 2020. Súťaž 
je určená pre žiakov základných škôl, žiakov ZUŠ a CVČ. Aj 
naši žiaci sa každoročne zapájajú do tejto výtvarnej súťaže 
svojimi prácami a kašírovanými maskami. V tomto škol-
skom roku porota ocenila prácu lindušky cabadajovej zo 
4.b. V 2. kategórii získala krásne 1. miesto. Srdečne gratu-
lujeme a prajeme veľa ďalších úspechov. Slávnostné vyhod-
notenie spojené s vernisážou prác sa uskutočnilo v piatok 
21. februára 2020, vo vestibule Mestského úradu v Žiline. 

 PaedDr. Mária Holubková

miškO janík a ninka ťaskOvá  
v zem spieva

miško janík z 1.b triedy a ninka ťasková z 8.b triedy 
(Tibor Papánek a Viktória Papánková – naši bývalí žiaci) účin-
kovali v prvom semifinále Zem spieva so skvelým Terchovským 
orchestrom ľudových nástrojov – Bobáňovci. „V sobotu, 7. mar-
ca sme na obrazovkách Jednotky odvysielali veľkolepé prvé semi-
finále. Doň postúpili súťažiaci na základe hlasovania odbornej 
poroty. V semifinále je už všetko inak. Do stoličiek hodnotiacich 
zasadli patrioti – Peter Dvorský, Ľubica Čekovská a Ján Ďurovčík, 
ktorí majú poradný hlas a do finále môžu posunúť jedného vystu-
pujúceho. Najväčšiu silu majú v rukách televízni diváci. Vďaka 
SMS hlasom od divákov nakoniec do finále postúpili Folklórny 
súbor Podpoľanec, Labirsky Beťare, Bobáňovci – Terchovský or-
chester ľudových nástrojov, Natália Lettrichová a patrioti do fi-
nále posunuli zoskupenie Ondro a kamaráti.“ (RTVS) Držme im 
všetci palce vo finále.  Mgr. Irena Kolčáková

sÚŤAŽE A ÚspECHy nAŠiCH ŽiAkOVAktiVity nA 1. stupni
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výtvarná súťaž naša Obec – naša mas
V tomto školskom roku sa uskutočnil 5. ročník výtvar-

nej súťaže na tému „ Naša obec – Naša MAS“, ktorú vyhlasuje 
Občianske združenie „partnerstvo pre MAS Terchovská doli-
na“. Cieľom súťaže je dať priestor výtvarne stvárniť svoju obec, 
prírodu, pamiatky, tradície a kultúru svojho regiónu, podporiť 
detskú výtvarnú tvorbu, mladé talenty, vytvoriť priestor na ich 
zviditeľnenie. Do súťaže sa zapojili žiaci na hodinách výtvarnej 
výchovy ale aj žiaci ZUŠ výtvarného odboru. Výsledky neboli 
tento krát oznámené tradične v rámci slávnostného vyhodno-
tenia ako po minulé roky, nakoľko to súčasná situácia nedovo-
ľuje. Ocenenie získali aj práce našich žiakov. samko pražiak 
3.b získala 2. miesto v kategórii a a rovnako aj linduška ca-
badajová 4.b získala 2. miesto v kategórii b. Ocenení boli aj 
žiaci zo zuš. alex krištofík získal Ocenenie poroty v kategó-
rii a a paťka zuziaková získala krásne 1. miesto v kategórii 
b. Srdečne gratulujeme a prajeme veľa ďalších úspechov.

  Bc. Monika Vráblová, Mgr. Mária Bielková, PaedDr. 
Mária Holubková

čitateľský OriešOk
Aj v tomto roku sa naši žiaci zapojili do súťaže Čitateľský 

oriešok, ktorá prebieha už 6. rok. Jej cieľom je rozvíjať u detí čí-
tanie s porozumením, prácu s textom, ich kreatívne zručnosti, 
predstavivosť, fantáziu, vnímanie medzipredmetových vzťahov…
Žiaci čítajú pútavé príbehy, odpovedajú na kontrolné otázky, či 
prečítanému textu aj porozumeli. Tým sa však zábava nekončí, 
pretože po prečítaní dvoch príbehov si žiaci vymýšľajú tretí, v kto-
rom sa postavy z už prečítaných príbehov skamarátia. Súťaž má 
okrem textovej časti aj výtvarnú, v ktorej deti namaľujú spoločné 
dobrodružstvo kamarátov z už prečítaných dvoch príbehov. Či-
tateľský oriešok 6 sme na konci januára, dokedy musia žiaci dva 
prečítané príbehy pomocou svojej fantázie a výtvarných zručnos-
tí premeniť do podoby jedného jediného výkresu, zaslali na ad-
resu nakladateľstva RAABE. Vo februári odborná porota z vyše 
35 000 výkresov vybrala 333 prác za každý ročníka medzi nimi sú 
aj práce našich žiakov. medzi finalistami sú lilianka kubíková, 
paľko vrábel, timka Ďurinová, danko mahút, peťka marto-
šová – 2.a, samko pražiak, jakubko dvorščák – 3.b , jakubko 
kubík, janko šmehýl, rastík púček, sianka mariašová, violka 
judáková, zarka drengubiaková, paťka zuziaková, nelka pec-
ková a linduška cabadajová – 4.b. Gratulujeme a držíme palce 
až do vyhlásenia úplných víťazov. PaedDr. Holubková, Mgr. 
Bielková, Mgr. Majerová, Mgr. Pechotová

envirOnmentálne úlOhy 
cestOvateľOv zO 4.c
Cestovatelia zo 4.C triedy počas Mikulášskeho dňa rieši-
li environmentálne súťažné úlohy z časopisu Maxík. Po-
darilo sa im vyriešiť všetky úlohy a v mesiaci marec boli  
redakciou ocenení. Veľmi pekne ďakujeme Maxíkovi. 
 Cestovatelia zo 4.C triedy a pani učiteľka Mgr. Irena Kolčáková

súťaž s vydavateľstvOm slOvart
Žiaci 4.B a 4.C sa zapojili do súťaže "VYTVOR TRIEDNY 

REKORD", ktorú organizovalo vydavateľstvo Slovart. cesto-
vatelia zo 4.c triedy sa inšpirovali Guinnessovou knihou re-
kordov a vytvorili svoj vlastný triedny časopis rekordov. Každý 
Cestovateľ do časopisu napísal o sebe a svojich vlastných rekor-
doch. Čitko sa dozvedel, že 4.C je trieda, ktorá má troje dvojičky; 
že máme chlapca, ktorý vyšíva dečky; čitateľku, ktorá prečítala 
od 1. ročníka 136 kníh; zberateľa Harryho Pottera; cestovateľa, 
ktorý so svojou mamou precestoval 10 krajín; lúštiteľa sudoku; 
chlapca, ktorý má najviac zvierat z triedy; dievča, ktoré má naj-
väčšie mihalnice, oči a vlasy z rodiny; športovcov, ... sovičky 
zo 4.b do súťaže poslali nie jeden, ale hneď tri triedne rekordy. 
Prvý rekord boli prečítané knihy. Sovičky čítajú od prvej triedy, 
ale od tretej triedy si ku každej prečítanej knihe vypracúvajú či-
tateľskú kartu, do ktorej si značia dôležité údaje o knihe. Všetci 
spolu za 13 mesiacov (celý tretí ročník a prvé tri mesiace štvrtej 
triedy) prečítali 234 kníh, čo je spolu 23 795 prečítaných strán. 
Pri druhom rekorde vytvárali logo svojej triedy mozaikou. 
Vytvorili obrovskú sovu s knižkou, na ktorú použili 4386 kús-
kov papierovej mozaiky. Pri treťom rekorde Sovičky pracovali 
v skupinkách. Učili sa pliesť. Plietli šál. Nepoužívali ihlice ani 
háčiky, ale stačili im iba ruky a šikovné prsty. Spoločne upliet-
li šál, ktorý bol dlhý 12 m a 13 cm, (mal 371 riadkov a teda 
3710 očiek) a použili na to 10 klbiek vlny 4 farieb. Za triedne 
rekordy 4.C aj 4.B ich Čitko odmenil krásnymi knihami, kto-
ré poputujú do triednej knižnice a na do rúk malých čitateľov. 
Ďakujeme vydavateľstvu Slovart za krásnu knižnú odmenu. 
 PaedDr. Mária Holubková, Mgr. Irena Kolčáková
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výlet dO kOnga
Deti z ŠKD a krúžkov Spoznávame Slovensko, Malí 

turisti a Z každého rožku trošku v piatok 31. 1. 2020 oslávili 
polročné vysvedčenie v Detskom zábavnom centre KON-
GO. V svete detským hier sa veselo zabávali a pochutnávali 
na hranolčekoch a iným dobrotách. Na výlet do Konga sa 
deti veľmi tešia, pretože je tam vždy super zábava. 

zimná Olympiáda v škd
Deti zo školského klubu dňa 7. 2. 2020 zažili pekné zá-

bavno-športové popoludnie na Zimnej olympiáde. V skupin-
kách si na jednotlivých stanovištiach zmerali svoje športové 
sily v pretekoch na sánkach, v  triafaní na cieľ a pod. Zasú-
ťažili si v stavaní o najvyššiu vežu zo snehu a v maľovaní na 
sneh o najkrajšie olympijské kruhy. V školskej záhrade mali 
deti pripravený orientačný beh, kde sa dozvedeli zaujímavé 
informácie o tom, ako niektoré zvieratká prežívajú zimu. Aj 
napriek malému množstvu snehu bola nálada počas popo-
ludnia veľmi dobrá a hlavne súťaživá. 

zdravé pOpOludnie v škd
Zdravie je najcennejším darom života. Je preto dôležité 

už od útleho veku viesť deti k osvojeniu si správnych ná-
vykov k zdravému spôsobu života a naučiť sa chrániť svo-
je zdravie. Náš školský klub detí sa sústreďuje počas celého 
školského roka o podporu zdravia detí a zdravý životný štýl. 
Jednou z aktivít na podporu zdravia bolo naše popoludnie, 
kde deti za pomoci pani vychovávateliek pripravili zdravé 
nátierky a z pripravených potravín poskladali zdravú a ne-
zdravú desiatu. Nátierky, ktoré deti pripravili boli naozaj 
výborné a všetci si na nich pochutnali. Po ochutnávke na-
sledovalo hlasovanie o „NAJPOMAZÁNKU“. Prvé miesto 
s  najväčším počtom hlasov získala vajíčková, druhá bola 
syrovo-cesnaková, tretia skončila rybacia a ako štvrtá avo-
kádová nátierka. Ďakujeme všetkým deťom i rodičom za za-
pojenie sa do ochutnávky a hlasovanie. Myslíme si, že naozaj 
všetky nátierky boli veľmi chutné. Chlapci Marek, Danko 
a Alexejko z I. oddelenia si pripravili pekný úsmevný príbeh 
Športka a Hamča na tému zdravého životného štýlu.

valentínske pOpOludnie v škd 
Deti z ŠKD 14. 2. 2020 začali zábavné popoludnie v jed-

notlivých oddeleniach spoločným posedením. Rozprávali 
sme sa o vzájomných vzťahoch medzi deťmi, o tom aké je 
dôležité mať dobrých kamarátov, navzájom si pomáhať, mať 
rád všetkých okolo seba a nerobiť si zle. Potom sa deti zaba-
vili pri spoločnom, rozprávkovom, vláčikovom, balónovom 
a stoličkovom tanci. Na záver si deti navzájom napísali pek-
né Valentínky a podarovali jeden druhému. Deti sa počas 
popoludnia veselo zabávali a tešili z každého tanca a pekné-
ho slova, ktoré si napísali vo Valentínkach.

karnevalOvé pOpOludnie v škd
Koniec fašiangového obdobia patrí zábavám na škol-

ských karnevaloch. Našim deťom v ŠKD toto obdobie tra-
dične spestrujeme pečením fašiangových šišiek a veselými 
aktivitami v karnevalových maskách. Aj tento rok sme pre 
detičky pripravili rôzne zábavné úlohy. Smiechu a  zábavy 
bolo neúrekom. Najskôr deti prešli labyrintom a hraním sa 
so šašom, čo nebolo veľmi ťažké. Potom prišli náročnejšie 
úlohy, ako prenášanie balónov v ústach. V ďalšej aktivite sa 
všetky dievčatká premenili na princezničky, ktoré postrácali 
svoje črievičky a chlapci sa premenili na princov, ktorí mu-
seli správne princezné poobúvať a veru, nebolo to ľahké. Na 
záver malo každé družstvo za úlohu vytvoriť „Karnevalovú 
múmiu“ z  toaletného papiera. Odmenou pre každé dieťa 
bola sladkosť, ktorú si vytočili na karnevalovom kolese, ale 
hlavne zážitok z pekne stráveného popoludnia. 

AktiVity ŠkOlskéHO klubu dEtí

naši najmenší
MArEC MEsiAC kniHy

vyrába lepOrelO
Kniha, najväčší priateľ človeka od vynálezu kníhtlače 

patrí medzi neodmysliteľných spoločníkov mladých, či sta-
rých. Ako sme si mesiac knihy pripomenuli v našej MŠ? De-
ti vyrábali spoločne detské leporelá maľovaním, kreslením 
a lepením na rôzne témy: spoznávame písmenká, ilustrovali 

známe rozprávky, prezerali knihy, počúvali rozprávky ako aj 
vlastné príbehy, hrali divadielko, prednášali básne a riekan-
ky, či hádali hádanky. Formou besedy a rozhovoru sa naučili 
ako sa vyrába a vzniká kniha. Deti zručne kreslili, maľovali, 
strihali a lepili. Mgr. Mariana Berešíková

mOja Obľúbená kniha
Už dvojročné dieťa vníma jednoduchú rozprávku 

a trojročné už pozná vyše tisíc slov. Prečo teda nepod-
poriť záujem detí o knihu? Deti predškolského veku 
najčastejšie siahajú po knihe, ktorá má veľa obrázkov 
– ilustrácií. Umelecká ilustrácia vedie malého čitateľa 
k poznávaniu estetických hodnôt a učí ho rozvíjať vkus. 
My v materskej škole knihy neustále dopĺňame v prie-
behu roka. V knižnom kútiku si denne deti knihy pre-
zerajú, rozprávajú podľa obrázkov, rozoberajú ilustrá-
cie a snažia sa pochopiť ich zmysel. Preto sa nebojíme 
investovať do kníh a encyklopédií, pretože deti to jed-
noznačne obohatí.

 Mgr. Mariana Berešíková

Kolektív ŠKD praje všetkým deťom a rodičom Pokoj-
né a požehnané prežitie Veľkej noci v kruhu rodiny a veľa, 
veľa zdravia.  Mgr. Ľubica Hriníková
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karneval
Fašiangy, to je čas karnevalov, zábavy a veselia. Patrí 

k ďalším ľudovým tradíciám, ktoré v našej MŠ dodržiava-
me. Po ňom nastupuje tradičný pôst až do veľkej noci. Pre-
to sme i my v našej MŠ zorganizovali karneval.  Pani uči-
teľky pripravili peknú výzdobu priestorov MŠ. Deti sa tešili 
už od prvého oznamu, keď sa dozvedeli, že sa bude konať. 

Rodičia zabezpečili svojim detičkám rôzne masky 
a premenili ich na šašov, ježibaby, kráľov, princezné, rôzne 
zvieratká, ale aj bathmanov, spidermanov, kovbojov... Všet-
ky pani učiteľky rozospievali a roztancovali celý sprievod 
masiek. Do tanca im hrala pekná, detská- disco hudba. Kar-
nevalový sprievod jednotlivých tried si nemohol nechať ujsť 
príležitosť ukázať sa celej škôlke, svojim kamarátom i učiteľ-
skému zboru na dolnej či hornej chodbe. Sprievod pokračo-
val až do školskej jedálne, aby ich mohli vidieť i pani kuchár-
ky, ktoré sa starajú o ich hladné brušká. Pri promenáde si 
deti zaspievali fašiangové žartovné piesne. Počas karnevalu 
sme nezabudli ani na malé občerstvenie - ,,malú hostinku“ 
ako to volajú deti, na ktorú sa vždy veľmi tešia. Touto cestou 
chceme poďakovať všetkým rodičom za občerstvenie, ktoré 
priniesli deťom. Atmosféra počas celého karnevalu bola vý-
borná. Všetky masky boli nádherné, originálne a jedinečné, 
boli odmenené sladkosťou a diplomom.

 Mgr. Mariana Berešíková 

naši najmenší
návšteva knižnice

V rámci marca - mesiaca kníh sme absolvovali exkurziu 
do našej knižnice. Pani Hodoňová nás veľmi milo privítala. 
Pani vedúca knižnice deti informovala, ako sa majú oriento-
vať v knižnici, čo tam môžu nájsť a ako šetrne zaobchádzať s 
knihami. Deti sa dozvedeli, ako sa môžu prihlásiť do knižni-
ce, ako si môžu požičať i prezerať knihy, ako sa majú o knihy 
starať . Vysvetlila im význam príslovia: ,,Kniha najlepší pria-
teľ človeka“. V rámci aktivity v knižnici si deti prezerali kni-
hy, hádali hádanky a kreslili rozprávky. Deň sa deťom veľmi 
páčil a myslím, že v nich zanechal milú spomienku i nové 
vedomosti. Na záver sa poďakovali piesňami a básničkami. 
 Mgr. Mariana Berešíková

Ďalšie fOtky zO živOta škOly

hviezdOslavOv kubín

aNatomický park

beseda O závislOsti 
Na alkohole

šiestaci  
a roseNfel- 

dov palác

výchovNý koNcert

biOlOgická Olympiáda

biologická beseda

biOlOgická Olympiáda

návšteva závOdu spOlOčnOsti kia

regioNálNa výchova v budatíNskom hrade

chemikálnO-fyzikálne pOkusy
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Športové aktivity

V zimnom vydaní obecných novín sme písali článok 
“výšiny a dná” kde sme sa zamysleli nad úspechmi 
Belského futbalu a  načrtli jeho limity. Spomínali 

sme určité dná z ktorých sa treba odrážať, nikto z nás však 
netušil, že nielen Belský futbal ale regionálny futbal vo vše-
obecnosti padne na také hlboké dno, z  ktorého sa odraziť 
nedá. Zrušil sa úplne. Dúfajme, že naozaj len načas. Zväz nás 
nedávno informoval o  tejto skutočnosti, popravde, mnohí 
z nás sme to predpokladali. Nehrajú sa najrenomovanejšie 
ligy sveta, liga majstrov, odložili sa majstrovstvá Európy vo 
futbale o rok, nečudo že je tu stop aj jarnému amatérskemu 
futbalu! Mimoriadna situácia na Slovensku a jej vývoj v ďal-
šom období neumožňuje pokračovať v programe majstrov-
ských súťaží Stredoslovenského futbalového zväzu. Výkon-
ný výbor SsFZ prijal jednomyseľne nasledovné rozhodnutia: 
1.  rušia sa všetky súťaže SsFZ (dospelí, dorast, žiaci) jarnej 

časti súťažného ročníka 2019/2020
2.  Výsledky všetkých doteraz odohraných regionálnych sú-

ťaží roč.2019/2020 sa anulujú 
3.  Z terajších regionálnych súťaží pre nasledujúci ročník 

2020/2021 nikto nepostúpi ani nezostúpi 

zo zdôvodnenia vyberáme nasledovné myšlienky:
Novodobá história futbalu podobné opatrenia nepa-

mätá. Žiaľ šport číslo jedna v týchto neľahkých časoch musí 
ísť bokom, v záujme zdravia a života. Podľa odborníkov, bu-
de doterajší nepriaznivý stav na Slovensku trvať dlhšie ako 
sa predpokladalo. Deň D – keď sa život dostane do normálu, 
sa vzďaľuje. Keďže jedným z najdôležitejších opatrení v boji 
s nákazou je aj obmedzenie osobných a skupinových kon-
taktov, v našej nespočetnej futbalovej rodine sú vyššie uve-
dené opatrenia nevyhnutnosťou. Súčasná európska generá-
cia čelí najväčšej povojnovej kríze. UEFA + všetky asociácie 
prejavili zodpovednosť, jednotu, solidaritu a v boji s doteraj-
ším neduhom sa stalo ich ústrednou prioritou – ZDRAVIE 
PRED FUTBALOM. Keď sa UEFA rozhodla ku tak závažné-
mu kroku, chceme aj my predstavitelia amatérskeho futbalu 
deklarovať jednotu a zodpovednosť realizovaním uvedené-
ho vyhlásenia. Máme za to, že neexistuje iné riešenie. Vírus 
rozhoduje o živote a smrti. Je našou povinnosťou popri už 
existujúcich opatreniach, zrejme tiež budúcich, pomáhať aj 
zdravotníkom - chrániť zdravie a životy všetkých účastníkov 
našich súťaží. Sme rozhodnutí zmierniť dopad koronavíru-
su, možno aj v prospech futbalu v budúcnosti, najmä keď 
deň D je v nedohľadne.  (pš, zdroj: ssfz.sk)

Tak aj v novom roku 2020 sme 
úspešne začali novú futbalovú 
sezónu. 

Hneď na začiatku roka sme s chlap-
cami absolvovali 2 turnaje Future Cup 
v Centre voľného času v Žiline s účasťou 
tímov: Rosina, Bánová, Juventus biely, 
Juventus čierny, NKLG a Belá.

Prvý turnaj sa konal 18. januára 
2020 v kategórií U-11, kde sa chlapci 
s bilanciou: 2 výhry, 1 prehra a 2 remí-
zy umiestnili na 3 mieste. 

Druhý turnaj sa konal 15. februára 

2020 v kategórií U-9 – čo je naša ka-
tegória. Tu sme sa umiestnili na veľmi 
peknom 2. mieste. Napriek chrípke sme 
dali dokopy chlapcov, ktorých choroba 
nepokorila a odohrali turnaj s bilan-
ciou: 3 výhry, 1 remíza a 1 prehra.

Oba turnaje boli napínavé a ne-
rozhodné až do poslednej sekundy. 
Chlapci bojovali a odmenou im boli 
pekné trofeje a medaily.

 Chcem pekne poďakovať aj rodi-
čom za povzbudzovanie a motiváciu 
detí k športu.

Ja som úspešne dokončil školenie 
UEFA GR C licencie v Banskej Bystrici. 
Získal som teoretické aj praktické vedo-
mosti a nové skúsenosti, ktoré budem 
veľmi rád odovzdávať chalanom. 

Bohužiaľ nám plány, ktoré sme ma-
li momentálne stopla aktuálna situácia, 
kvôli ktorej sme museli zrušiť všetky 
turnaje a takisto prerušiť pravidelné tré-
ningy. Ale pevne verím, že sa to všetko 
rýchlo vráti do starých koľají a my bu-
deme môcť opäť s radosťou trénovať 
a zbierať ďalšie trofeje. Peter Kubáň

všetky súťaže ssfz rOčníka 2019/2020 zrušené

20

futbalOvá prípravka

Plynie už štvrtý rok medzinárodnej spolupráce našej 
Belej so Slovákmi i  Srbmi žijúcimi v  Starej Pazove 
v Srbsku. Práve tam sa Slováci ako hraničiari s povo-

lením Márie Terézie pred 250 rokmi nasťahovali v máji roku 
1770 na pustatinu pri vtedajšej neďalekej vojenskej hranice 
s Turkami pod Belehradom. 

 Vlaňajšie septembrové prezentovanie mestečka a okre-
su Stará Pazova v Belej a Žiline bolo vzácnou pozvánkou pre 
obec Belá, pre mesto Žilina i pre Žilinský samosprávny kraj, 
aby sa v máji, ale aj počas celého jubilejného roka Staropa-
zovčanov zúčastnili osláv rovného štvrť tisícročia príchodu 
Slovákov aj zo severu Slovenska do ich vzácneho druhé-
ho domova. Práve to bol dôvod pracovnej návštevy Starej 
Pazovy delegácie Belej vedenej starostom Belej Matúšom 
Krajčim na pozvanie predsedu Okresu Stará Pazova Djordja 
Radinovića v prvých marcových dňoch tohto roku. V pria-
teľskej atmosfére partneri prerokovali celý rad zaujímavých 
návrhov tohtoročnej spolupráce. 

29. a 30. mája tohto roku sa v Starej Pazove má usku-
točniť ústredná slávnostná akadémia a centrálna manifestá-
cia medzinárodných rozmerov pri príležitosti nasťahovania 
Slovákov do Starej Pazovy. Z Belej v ústrednom kultúrnom 
programe očakávajú účasť Ľudovej hudby Malá Belian-
ka, ktorú si tamojší Slováci i Srbi obľúbili počas vystúpení 
pred dvomi rokmi na tamojšom medzinárodnom detskom 
folklórnom festivale Vidovanské stretnutia. Taktiež by sa 
futbalisti Belej mali zúčastniť veľkého príležitostného tur-
naja futbalistov všetkých zahraničných partnerských obcí 
a miest, ktoré majú spoluprácu so Starou Pazovou. 

 Žilinská župa chce k tamojšiemu významnému výro-
čiu prispieť vyslaním na pohostinné vystúpenia martinské-
ho Komorného divadla i ochotníckeho divadla zo Strečna. 
Župa ponúkla aj výmenné výstavy galérií v zriaďovateľskej 
pôsobnosti v  staropazovskej galérii tamojších akademic-
kých maliarov, aj gala koncert terchovsko-žilinskej rockovej 
kapely Arzén na námestí Zorana Djindjića počas Dní okre-
su a mesta Stará Pazova v prvých dňoch augusta tohto roku. 
V  pláne je aj rozšírenie spolupráce lekárov a  zdravotných 
sestier partnerských regiónov. 

stará pazOva v srbsku  
je veľkým priateľOm belej

starOsta belej matúš krajči a predseda Okresu stará pazOva djOrdje 
radinOvić pOčas tlačOvej kOnferencie pO Oficiálnych rOkOvaniach 
O vzájOmnej spOlupráci a prOgrame Osláv štvrť tisícrOčia vzácnehO 
spOlužitia slOvákOv a srbOv v starej pazOve v srbsku.

 Starosta Obce Belá pri stretnutí s  predsedom okresu 
Stará Pazova Djordjom Radinovićom, predsedom Okresné-
ho parlamentu Goranom Jovićom, primátorom Starej Pazo-
vy Borisom Babíkom, prednostom Mestského úradu Stará 
Pazova Dragoslavom Bondjim, poslancom okresného par-
lamentu Michalom Filipom a predsedníčkou Národnostnej 
rady slovenskej národnostnej menšiny v Srbsku Libušou La-
katošovou pozval týchto predstaviteľov okresu a mesta Stará 
Pazova v Srbsku na tradičnú Belskú púť a vyjadril úprimnú 
radosť so vzmáhajúcej sa spolupráce. 

 A  teraz prichádza nepríjemné „ale“! Ale ani my, ani 
naši hostitelia sme netušili, že do ich i našich plánov na veľ-
kolepé a dôstojné tohtoročné oslavy 250. výročia príchodu 
Slovákov do Starej Pazovy zasiahne zákerná celosvetová 
pandémia smrtiaceho korona vírusu a nevídaná karanténa. 

 Sme v  kontakte s  priateľmi v  Starej Pazove a  vieme, 
že určite počítajú s  dohodnutými partnerskými aktivitami 
a podujatiami na tento rok, ale zrejme v pozmenených ter-
mínoch, ktoré sa dodatočne dohodnú, keď vynútené prísne 
protipandemické opatrenia pominú. Dovtedy si vzájomne 
držme palce, aby sme sa bez ľudských obetí dočkali tých 
vzájomných priateľských stretnutí v lepších časoch. 

Text a foto: Ján Filip 

erb  
starej 
pazOvy

spoločnosť
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Tradične v  druhej polovici januára prebiehajú Dni 
okresu Jasenice a  obce Maslenica v  Chorvátsku. 
Tento okres je partnerským prostredím obce Be-

lá už roky a  na oslavách vzniku najmladšieho okresu 
v Chorvátsku sa pravidelne zúčastňuje aj delegácia našej 
obce. Inak nebolo ani tohto roku. 

V sobotu 18. januára sa najprv konal pietny akt klade-
nia vencov k pamätníku jasenických obetí krutej vojny pri 
rozpade Juhoslávie v rokoch 1991-1995. Okrem predstavi-
teľov chorvátskej vlády, zadarskej župy a  okresu Jasenice, 
veniec k pamätníku v mene občanov partnerskej obce Belá 
položil aj starosta Matúš Krajči. 

Nasledovalo slávnostné odovzdávanie do prevádzky 
piatich turbín veterných elektrárni v degradovanom prie-
myselnom území miestnej časti Bobija. Ide o  investíciu 
v hodnote 15 miliónov eur a výsledkom je úplné zabez-
pečenie dodávok elektrickej energie 21,5 GWh ročne pre 
tamojších 6 tisíc domácností. „Ďalšou investičnou fázou 
má byť aj výstavba 5 MW solárnej elektrárne v kamennom 
inak nevyužiteľnom poli nad Maslenicou. Podmienkou je 
dokončenie odmínovania veľkého územia okresu pod po-
horím Velebit. Od vojny tu doteraz pri výbuchu roztrúse-
ných nášľapných mín zahynulo sedem a  ťažko zranených 
bolo deväť našich občanov. Odmínovanie sa začalo roku 
2002 a doteraz je vyčistených 2,7 kilometrov štvorcových. 
Odmínovacia rota má na ďalších takmer 8 štvorcových 
kilometrov označených až 354 bodov uložených mín. Ich 
odstránenie si celkovo vyžiada približne 15 miliónov eur 
a hradené sú z fondov Európskej únie. Všetko sa realizuje 
podľa plánu a celé katastrálne územie okresu Jasenice bu-
de konečne odmínované do jesene tohto roka,“ uviedol pre 
Belské noviny náš hostiteľ Martin Baričević, ktorý je ná-
čelníkom partnerského okresu Jasenice, súčasne poslan-
com v chorvátskeho parlamentu a predsedom Zduženia 
obcí Chorvátska. Jeho slová potvrdil aj predseda vlády 
Chorvátska Andrej Plenković, ktorý pricestoval zo Záhre-
bu a zúčastnil sa časti programu jasenických osláv. Počas 
slávnosti sa krátko stretol aj so starostom Belej Matúšom 
Krajčim. Premiér Plenković pri tejto príležitosti uviedol, 
že ho veľmi teší dobrá spolupráca Jaseníc a  Belej, ktorá 
môže byť vzorom v medzinárodnom meradle a potvrdzu-
je nadštandardné priateľské vzťahy Slovenska a Chorvát-
ska nielen na najvyššej úrovni. Náčelník Jaseníc Martin 
Baričević dodal, že najväčším prínosom spolupráce s Be-
lou sú výmenné pobyty žiakov, medzi ktorými vznikajú 
priateľstva na ďalšie desaťročia.

Počas slávnostného dňa náčelník Jaseníc Martin Ba-
ričević podpísal s dodávateľmi aj zmluvu o výstavbe vôbec 

prvej materskej školy v tomto okrese, ktorá spolu s jaslička-
mi bude mať kapacitu pre 52 detí. 

 Text a foto: Mgr. Ján Filip

zadarskí nOvinári starOstOvi matúšOvi krajčimu  
pOchválili infOrmačnú úrOveň belských nOvín.

spOlupráca belej s jasenicami – maslenicOu pOkračuje

veniec k pamätníku pre jasenické Obete vOjny v rOkOch  
1991-1995 pOlOžil aj starOsta belej matúš krajči.

náčelník Okresu jasenice martin baričević slávnOstne dal dO  
prevádzky 5 nOvých veterných elektrární pre ObyvateľOv Okresu. V rámci dlhoročnej spolupráce obce Bela s okresom 

Jasenice, a  v  ňom s  obcou Maslenica, aj tohto ro-
ku, od 21. do 23. februára 28-členná výprava žiakov 

a pedagógov Základnej školy Petra Zoranića, ako i predsta-
viteľov rodičov a obce Maslenica, boli na výmennom pobyte 
v Belej a širšom okolí. 

 Hneď v  prvý deň pobytu zavítali športové tímy 
chorvátskych siedmakov a ôsmakov na pôdu belskej školy, 
kde chlapci súťažili v halovom futbale a dievčatá si zahrali 
vybíjanú. Na škole práve v  tom čase prebiehal aj atraktív-
ny fašiangový karneval a ten sa náramne páčil chorvátskym 
priateľom, oduševnená bola aj riaditeľka jasenickej školy 
Ana Milovac. Spoločný chutný obed i  so stavaním snehu-
liaka potom absolvovali žiaci partnerských škôl v  Lysici. 
V Terchovej si podvečer žiaci a učitelia z Chorvátska pre-
vzali lyžiarsku výstroj, lebo ich v  ďalší deň čakal náročný 
lyžiarsky rýchlokurz. 

 Za výdatnej pomoci riaditeľa Petra Boháča a učiteliek 
Spojenej školy Belá, za čo im patrí aj naša vďaka, všetkých 
dvadsať maslenických školákov absolvovalo úspešne svoje 
prvé lyžiarske kroky na svahu nádherného a  dobre vyba-

veného oravského lyžiarskeho strediska SKI Krušetnica. 
V Krušetnici hostia z Chorvátska obdivovali aj vo svete jedi-
nečné Múzeum kávy a potom už nasledoval relaxačný kúpeľ 
v dolnokubínskom City Aquaparku. 

 Posledný, tretí deň pobytu celá výprava z Chorvátska 
dopoludnia navštívila historickú Žilinu a popoludnie, až do 
odchodu domov, aktívne trávili hrami v belskom Country 
salóne. Pri nastupovaní do autobusu 

 Možno to bola aj jediná možná realizácia ich tohto-
ročného pobytu v  Belej, lebo tieň celosvetovej pandémie 
korona vírusu už visel vo vzduchu. Podľa posledných správ 
od vedúceho maslenickej výpravy Franeho Baričevića, aj 
Chorvátsko, tak ako Slovensko, je na dlhšiu dobu paraly-
zované karanténnymi opatreniami, takže už teraz je úplne 
jasné, že do konca tohto školského roka nebude možné or-
ganizovať tradičný májový výmenný pobyt belských žiakov 
v Maslenici. Nuž, dovidenia v lepších časoch aj s nádejou, že 
priateľstvo Belej a Maslenice i potom bude pokračovať. Len 
treba teraz všetkým zaželať dosť síl, aby sme spoločne obstáli 
i v týchto ťažko skúšaných časoch!

 Text a foto: Ján Filip 

lyžOvačka žiakOv z maslenice na výbOrnú

dvadsať žiakOv z chOrvátska prvýkrát na lyžiarskOm kurze 
– v ski krušetnica tO zvládli vďaka učiteľOm z belej 

žiaci szš belá a zš petra zOranića z jaseníc – maslenice Okrem špOrtOvania zažili aj fašiangOvý karneval v belej.

najzdatnejší žiaci z chOrvátska zvládli lyžiarsky 
rýchlOkurz v ski krušetnica na výbOrnú.

spoločnosť
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farské OkienkO

spoločnosť

nech už bývame v Belej, Lysici, Kubíkovej alebo na Niž-
ných Kamencoch, všetci sme súčasťou našej miestnej farskej 
rodiny. Život vo farnosti plynul bežným tempom, na du-
chovnom poli sme si na štedrý deň pripomenuli 49. naro-
deniny pána farára Mgr. Ivana Pšenáka. Vďaka Bohu za to, 
že máme vo farnosti kňaza. Naše farské spoločenstvo oslá-
vilo 25. decembra 2019 narodenie Božieho Syna aj kultúrno 
– duchovným programom „Jasličková pobožnosť. Počasie 
nám neprialo, pretože výdatne pršalo celý deň. Napriek to-
mu sa zavŕšilo úsilie pani Evky Jánošíkovej, rod. Franekovej, 
ktorá napriek osobnej vyťaženosti venovala svoje hudobné 
a  organizačné talenty v  prospech tohto podujatia. Napísať 
scenár, zorganizovať, spojiť a nacvičovať program s malými 
aj veľkými spevákmi a  muzikantami nebolo isto jednodu-
ché. Za to si zaslúži uznanie a veľká vďaku od nás všetkých. 
Výsledkom bolo pekné hudobno – dramatické dielo Jaslič-
ková pobožnosť v Belej 2019, vo farskom kostole sv. Márie 
Magdalény. Mnohí ste ju videli na kanály youtube. Okrem 
kvalitného videa máme aj bohatú fotodokumentáciu, o kto-
rú sa postaral ako už 2 ročníky predtým Miško Vrábel, aktu-
álny maturant u žilinských saleziánov na odbore digitálnych 
médií aj so svojimi mladšími konškolákmi. Tiež im patrí 
naša vďaka. Kto pracoval s videom, vie koľko práce dá nie-
len nasnímať obraz, ale aj strih, úprava a upload na internet, 
youtube. V posledný kalendárny deň roka 2019 na Silvestra 
sme si mohli vybrať, ako oslávime a privítame prvé minúty 
nového roka 2020. Mnohí využili ponuku pána farára stíšiť 
sa v modlitbe a adorácii nášho farského chrámu. Prosiť za 
seba, za svojich blízkych, za farnosť i za svet.

V  tomto roku, ktorý píše už 2020 rok po narodení 
Krista Pána sme mali mnoho plánov, no niektoré z nich 
sa neuskutočnia. Počas voľna 8. mája pán farár napláno-
val púť detí do poľského Krakowa a Wadowíc, pri príle-
žitosti 100. narodenia pápeža sv. Jána Pavla II., ako po-

ďakovanie deťom za obetavú účasť na ranných rorátnych 
sv. omšiach v advente len pri svetle sviečok. Na jeseň sa 
plánovala farská púť do portugalskej FATIMY, miesta 
mariánskych zjavení z roku 1917.

V prvom marcovom týždni sa na Slovensku potvrdil 
prvý prípad nákazy koronavírusom. Bratislavský arcibis-
kup – metropolita Mons. Stanislav Zvolenský vydal vyhlá-
senie, v  ktorom odporúčal sledovať a  dodržiavať pokyny 
hygienikov (úradu verejného zdravotníctva) a  predstavi-
teľov verejnej správy. Odporučil veriacim, ktorí sa necítia 
dobra a majú teplotu, aby zostali doma. Dočasne sa nemali 
v  kostoloch používal sväteničky a  z  lavíc v  chrámoch sa 
mali odložiť spoločné predmety, ako knižky... Vynecháva 
sa dočasne znak pokoja v liturgii, nahradzuje sa úklonom. 
Veriacich prosil o modlitbu za chorých i za zdravotníckych 
pracovníkov. Všetkých veriacich hlboko zasiahla správa 
našich slovenských otcov biskupov z 10. marca 2020. Kon-
ferencia biskupov Slovenska, na svojom zasadaní prijali 
s veľkou bolesťou oznámenie predsedu vlády, že od 10.-23. 
3. 2020 sa nesmú na území Slovenska sláviť verejné boho-
služby. Ešte nikdy takéto opatrenie nebolo. Na tomto vid-
no, aké vážne zdravotné riziká prináša celosvetová pandé-
mia vírusu Kovid 19, koronavírus. Toto obmedzenie otcov 
biskupov sa predĺžilo na neurčito.

Táto situácia nie je ľahká. Teraz si veriaci uvedomujú, 
akú veľkú posilu nám dávala účasť na sv. omši a Eucharistia. 
Naši kňazi, biskupi aj Svätý Otec v Ríme nás posielajú mno-
ho povzbudení, aby sme sa mohli prispôsobiť novej situá-
cii. Ich text Vám prináša aj naša farská stránka. Veriaci však 
každý deň môžu sledovať sv. omše v katolíckej televízii LUX, 
od pondelka do piatka o 7.00, 12.00 a 18.30 hod. V sobotu 
a v nedeľu o 7.00 a 18.30 hod. Okrem toho možno na inter-
nete nájsť aj iné prenosy/life streamingy bohoslužieb. 

Pane, dobrý Bože, obraciame sa k tebe vo svojej tiesni. 
Priznávame nielen svoju obmedzenosť, ale i bezmocnosť. 
Vraciame se k tebe a vyznávame, že ty si všemohúci. 
Ty jediný si Pán. Len tebe patrí všetka moc a sláva. 

Pokorne a so zahanbením v tvári priznávame, 
že sme boli príliš upriamení na svoje práva a nároky, 
hľadali príjemnosť a pohodlie, zábavu či adrenalín, 
nedbali sme na druhých, ani na teba a tvoj poriadok. 

K prírode sme boli bezohľadní a chceli stále viac.
Cestovaním za krásami sme znečistili vzduch i more. 
Svojou bezohľadnosťou sme nakopili hory odpadkov.

Svojou chamtivosťou sme zamorili polia pesticídmi, 
vody antibiotikami, hormónmi a antikoncepciou,
chovali sme sa ako páni sveta a vládcovia stvorenstva, 
upravovali sme si zákony i pravidlá myslenia. 

Prestal si byť pre nás istotou, keďže je všetko relatívne, 
a absolútne je už len naše naduté ja. 
Z toho potom pramenia mnohé naše konflikty.

Vo svojej zaslepenosti sme nevedeli čítať znamenia. 
Hlásatelia radostne oznamovali, že zase bude svietiť slniečko. 
Väčšine nevadilo, že vysychajú stromy a množia sa myši, 
že v krajinách bez dažďa je hlad a ľudia utekajú za chlebom. 

Iní utekajú pred vojnou, ktorá je tu vlastne len preto, 
aby mal niekto väčší zisk, vplyv a moc, 
aby bol odbyt zbraní a niekde inde mali slušní ľudia prácu. 

Peniaze a zisk sa nám stali najvyšším bohom, 
ktorému sme obetovali spravodlivosť a právo 
i biedu chudákov v rozvojových krajinách. 

Milí naši belskí farníci,

Šťastie jednotlivcov sme stavali vyššie ako zodpovednosť, 
chvíľkové pocity nad vernosť manželským sľubom, 
práva dospelých nad práva detí na lásku oboch rodičov, 
na istotu domova a zdravé morálne životné prostredie, 
pretože sme sa nedokázali zriecť zlého príkladu. 

Sebectvo nám zabránilo žiť pre ďalšie generácie, 
miliónom počatých detí sme nedovolili narodiť sa, 
a tak vymierame a nemá na nás kto pracovať. 
Utečencov neprijímame, pretože sa ich bojíme.

Ako bezohľadní kolonizátori prijímame z iných krajín 
iba šikovné ruky a bystré hlavy, zatiaľ čo ich krajiny 
bez nich upadajú a nedokážu sa sami pozdvihnúť.

Prijmi, Pane, našu kajúcnosť a pokorné vyznanie. 
Očisti nás, keď s ľútosťou priznávame svoju vinu. 
Dopraj nám znovu povstať a vrátiť sa k tebe,
ktorý si Cesta, Pravda, Istota a Múdrosť. 

Spoliehame sa na tvoju lásku a tvoje milosrdenstvo.
Stiahni trestajúcu ruku a zastav lavínu chorôb. 
Obráť nás a my sa vrátime k tebe. 
Vezmi nám srdcia kamenné a daj srdcia z mäsa.

Vráť nám radosť z tvojej ochrany 
a bezbožných budeme učiť o tvojich cestách, 
svedčiť im o tvojej láske a hlásať tvoju dobrotu.
Daj nám svojho Ducha, aby v nás miloval on, 
keď my sami nedokážeme milovať nezištne. 

Daj nám odvahu zomierať sebe a žiť pre teba,
nechať sa viesť múdrosťou tvojho slova, 
aby v nás zvíťazil tvoj život a rástlo tvoje kráľovstvo,
kráľovstvo spravodlivosti, lásky a pokoja. 

Ty jediný si našou nádejou a my pevne veríme, 
že nás, Bože, nesklameš. Amen. 

pán arcibiskup ján graubner, mOravský metrOpOlita 
napísal tútO mOdlitbu pre mimOriadnu situáciu, 
kedy veriaci nemôžu ísť na svätú Omšu

otcovia biskupi rozhodli, že verejné bohoslužby nebu-
dú slávené do 31.marca. Aká bude situácia potom to nevie-
me. Pozdravujem vás všetkých a prajem, aby ste požehnane 
prežívali tento výnimočný čas. Každý večer o 20.hod. znejú 
zvony kostola sv. Márie Magdalény ako pozvanie stretnúť sa 
v našich rodinách pri spoločnej modlitbe. 

Rodina je domácou cirkvou – preto venujme čas i spo-
ločnej modlitbe, máme rok Božieho slova – čítajme a počú-

vajme Božie slovo v našich domoch. Zaujímajme sa o iných 
– starkých i chorých, opustených a pomôžme. Je možnosť 
svätej spovede po telefonickom dohodnutí za splnenia všet-
kých hygienických predpisov. Pýtajme sa v tieto dni Čo Pán 
Boh od nás očakáva? K čomu nás pozýva? Ďakujem všet-
kým, ktorí v tieto dni slúžia-zvlášť zdravotníkom, zdravot-
ným sestrám, lekárom, laborantom, farmaceutom, hasičom, 
policajtom, vojakom i predavačkám, poštárkam a všetkým, 

Náš duchovný otec Ivan Pšenák nám posiela duchovné povzbudenie, my vám prinášame povzbudenie zo dňa 21. 3. 2020.
Belá,Lysica,Kubíková,Nižné Kamence (21. 3. 2020)

aj tým, ktorí nás spravujú. Ďakujem všetkým, ktorí sa mod-
lia k Pánu Bohu. Pán Boh je S NAMI. Nebojme sa.

Každý deň slúžim súkromne svätú omšu a na jej koniec 
posielam požehnanie všetkým v Belej, v Lysici, v Kubíkovej 
i Nižných Kamencoch.

20. marca ako asi viete letelo lietadlo ponad územie 
SR a bolo nám udelené požehnanie relikvie sv. Kristovej 
krvi, ktoré sa nachádza v Hronskom Beňadiku. Požehna-
nie, aby nám Pán pomáhal, chránil, aby pomáhal všet-
kým, ktorí konajú v tieto dni obetavú službu. Navštívili 

sme tento deň aj sanktuárium Božieho milosrdenstva na 
hore Butkov-farnosť Ladce a prosili za nás všetkých.

Znovu objavme hodnotu rodiny, rodinných vzťahov, po-
čúvania, spoločnej modlitby. Požehnávam vás a teším sa na 
stretnutie v našom kostole sv. Márie Magdalény čím skôr...

 Váš kňaz Ivan Pšenák

,,Správajme sa dnes tak,aby keď sa toto pominie, nemu-
seli hanbiť,ako sme sa správali.”

Milovaní bratia a sestry, milí farníci
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Počas mimoriadneho stavu v na-
šej spoločnosti v týchto dňoch si 
často kladieme niektoré otázky. 

Napríklad: Čo robiť? Koho sa pýtať? 
Odkiaľ začať?

Vieme, že pôstne obdobie je 
„posvätný čas“, keď s „duchovnou 
radosťou konáme pokánie“ a „priná-
šame obety a dary, ktoré sa nám sta-
nú posilou pre večný život“. To nie je 
o  smútku, o  strachu, o  neistote, ale 
o nádeji, o vzájomnom povzbudzova-
ní a o ochote otvárať sa pre druhých.

Skrze vieru máme radostnú skú-
senosť, že my nie sme pôvodcami 
svojho bytia, stvoriteľmi seba samých. 
Vieme, že už pred narodením sme bo-
li chcení a  milovaní. Ľudská sloboda 
znamená byť v radosti a v rozsiahlom 
priestore Božej lásky na jednej stra-
ne, a  jeden s  druhým a  pre druhého 
na strane druhej. Boh a  človek ne-
stoja proti sebe v  mocenskom zápase 
o ovládnutie sveta. Boh Stvoriteľ chce 
človeku pomáhať riadiť samého seba.

Štvrtá pôstna nedeľa sa nazýva aj 
„laetare“. Toto latinské sloveso zname-
ná nielen radovať sa, ale predovšetkým 
prinášať úrodu, zúrodňovať.

V  Pastoračnom pláne Katolíckej 
cirkvi na Slovensku sme sa povzbu-

dzovali, aby sme neboli uzavretí, ale 
komunikatívnejší smerom do vnútra 
Cirkvi, ale aj smerom navonok vo-
či  spoločnosti. A  to: ohlasovaním ra-
dostnej zvesti a  osobným dávaním 
svedectva, slávením liturgie ako vr-
cholom činnosti Cirkvi, lebo z nej pra-
mení životodarná sila, a  konkrétnou 
službou lásky odpovedajúcou na na-
liehavé potreby našich čias.

Zodvihnime hlavy a buďme prí-
kladom pre ostatných, majme rešpekt 
a úctu pred svetskou autoritou a riaďme 
sa pokynmi kompetentných, aby sme 
minimalizovali rozširovanie vírusu.

Zvlášť chcem povzbudiť vás, milí 
rodičia, aby sa naše rodiny, ktoré táto si-
tuácia chtiac-nechtiac spojila, stali „do-
mácou cirkvou“, miestami domácich 
chrámov, kde sa spoločne stretávame 
v modlitbe, pri čítaní Svätého písma a 
iných domácich pobožnostiach, naprí-
klad krížovej cesty, svätého ruženca, 
Korunky Božieho milosrdenstva, li-
tánií a podobne. Teraz je tu priestor aj 
čas, aby sme si osobne hovorili o svojej 
viere, spoločne slávili domácu liturgiu, 
spoločne stolovali a  povzbudzovali sa 
k vzájomnej službe a láske.

Prostredníctvom televíznych ka-
nálov a sociálnych sietí máme veľa 
možností a príležitostí, ako byť aspoň 

takto sprostredkovane účastnými na 
svätých omšiach. Počas nich odporú-
čam duchovné sväté prijímanie.

Veľmi ma povzbudilo a  rozra-
dostnilo svedectvo jednej starej mamy, 
ktorá mi rozprávala plná hrdosti a ra-
dosti, ako jej dcéra so svojou rodinou 
prežívali nedeľnú svätú omšu vo svo-
jom byte. Ukázala mi aj selfie, ktoré 
jej poslali. Deti aj rodičia boli obleče-
ní do nedeľných šiat, sedeli na stolič-
kách, pozerali na obrazovku, a pritom 
sa modlili a spievali nedeľnú liturgiu.

Spomínam si na Svetové dni mlá-
deže v Rio de Janeiro, keď pápež Fran-
tišek v  záverečnom príhovore – na 
otázky mladých: „Odkiaľ začať? Koho 
sa pýtať? Ako a  s kým začať? – pora-
dil príkladom: Ktosi sa raz pýtal Matky 
Terezy z Kalkaty, čo by sa malo v Cirkvi 
zmeniť. A ona odpovedala: Ty a ja! Bo-
la to rozhodná žena. Vedela, odkiaľ 
začať. Aj ja si dnes privlastňujem slová 
Matky Terezy a pýtam sa vás:

Začneme? Odkiaľ? Od teba a odo 
mňa. Nech sa každý znovu v tichu opý-
ta: Ak mám začať od seba, odkiaľ a ako 
začnem? A  každý nech otvorí svoje 
srdce, aby mu Ježiš povedal, odkiaľ, 
ako a s kým začať.“ Nebojme sa, Ježiš 
žil včera, žije dnes a bude žiť naveky – 
On je Cesta, Pravda a Život!

“čO rObiť? kOhO sa pýtať? Odkiaľ začať?”
Duchovné povzbudenie žilinského biskupa Mons. Tomáša Galisa, P:3, 23. 3. 2020 10:40, DOM

Vzhľadom na túto aktuálnu zdra- 
votnú situáciu pokiaľ sledujeme 
sv. omše v televízii, alebo v rá-

dií Vám prinášame zopár doporučení, 
ako mať čo najväčší duchovný úžitok 
zo sledovania alebo počúvania sv. omše 
prostredníctvom médií.

Ako mať najlepší duchovný úži-
tok zo sledovania alebo počúvania sv. 
omše prostredníctvom médií. 

1. nech bOh je na prvOm mieste 
Je vhodné, ak si vopred konkrétne na-
plánujte čas kedy sledovať alebo po-
čúvať nedeľnú sv. omšu, ako sa potom 
neskôr spoliehať nato, že „však určite 
bude nejaký voľný čas a ešte niekde 
budú dávať a vysielať sv. omšu“. Je dob-
ré, keď konkrétny čas vyhovuje väčši-
ne rodinným príslušníkom v jednej 
domácnosti a tak sa môže zúčastniť 
sledovania alebo počúvania sv. omše 
celá rodina, ako pozerať či počúvať sv. 
omšu v rodine ako jednotlivci. (Napr. 
rodičia v obývačke, deti na počítači... 
) Je vhodné vyhradiť si dostatok času 
na pozeranie alebo počúvanie celej sv. 
omše, neodbiehať k ďalším „dôleži-
tým“ aktivitám. (Napr. varenie, peče-
nie) Odolajte pokušeniu stať sa „Pá-
nom nad sv. omšou.“

KKC 2172 Božie konanie je vzo-
rom pre ľudské konanie. Ak Boh „od-
počíval“ v siedmy deň (Ex 31,17), aj 
človek má „prestať pracovať“(2184) 
a nechať aj iných, najmä chudobných, 
aby „si oddýchli“ (Ex 23,12).

2. dOstatOčne pripravte 
miestO mOdlitby
Je miesto sledovania či počúvania 
sv. omše dostatočne čisté, upravené, 
tiché? Nie sú v miestnosti zbytočné 
predmety, ktoré ma môžu rozptyľo-
vať? (Porozhadzované časopisy po 
stole, mobil... ) Môžem miesto sledo-
vania alebo počúvania sv. omše ne-
jako skrášliť, napr. zapálením sviece, 
položením kríža, alebo sv. písma?

3. pripravte svOje telO 
Určite je vhodné pred sledovaním ale-
bo počúvaním sv. omša sa nastaviť tak, 

ako keby sme boli reálne v kostole. Na-
pr. pred sv. omšu sa umyť, ísť vopred na 
toaletu... Je nevhodné počas sledova-
nia či počúvania sv. omše konzumovať 
jedlo ako napr. čipsy, sušienky... Ďalej 
je vhodné vyjadriť úctu k sláveniu sv. 
omše aj primeraným oblečením. Ne-
musí ísť o typické nedeľné oblečenie, 
ale sedieť pri televízii v pyžame (okrem 
ľudí chorých a nevládnych, poprípade 
odkázaným na lôžku) nie je celkom vy-
jadrením pravej úcty k najsvätejšej eu-
charistii, hoci tá nie je fyzicky prítomná 
v mojom dome. Odporúča sa pri sledo-
vaní alebo počúvaní sv. omše robiť tie 
isté gestá a úkony ako keby sme boli na 
sv. omši v kostole. Napr. znamenie krí-
ža. Je na slobodnom uvážení človeka/
rodiny či bude/budú dodržiavať všetky 
predpísané gestá počas sv. omše, ako 
napr. státie pri evanjeliu, alebo pokľak-
nutím pri premenení. Ak nie, tak určite 
postačuje dôstojne sedieť tak ako pri 
každej sv. omši reálne v kostole. 

4. byť skutOčne prítOmný
Je vhodné úprimne sa snažiť byť prí-
tomný celým telom, mysľou, duchom 
na sv. omši. Snažiť sa vyvarovať súbež-
ným aktivitám popri sledovaní/počú-
vaní zvlášť nedeľnej sv. omši. Keď sle-
dujem sv. omšu na počítači, je vhodné 
vypnúť si všetky oznámenia a odhlásiť 
sa zo všetkých účtov sociálnych sietí, 
alebo si mobil či počítač dať do leto-
vého režimu. (Je rozdiel ak mamička 
počas týždňa popri žehlení jedných 
uchom načúva sv. omšu a takto záro-
veň prácou a načúvaním posväcuje 
svoj čas, ako keď v nedeľu odloží na čas 
varenie, pečenie a sadne si so svojou 
rodinou k televízii aby bola celým te-
lom, mysľou, duchom prítomná na ce-
lej sv. omši) Samozrejme, sledovať sv. 
omšu s malými deťmi bude stáť viacej 
úsilia a odbiehania, čo je prirodzené.

5. duchOvné sv. prijímanie
„Lebo kde sú dvaja alebo traja zhro-
maždení v mojom mene, tam som ja 
medzi nimi." Mt 18, 20

Hoci nateraz nie je možné reálne 
prijať sv. prijímanie je možné prosiť 

o duchovné sv. prijímanie. Je vhod-
né pomodliť sa modlitbu sv. Alfon-
za Liguori alebo vlastnými slovami: 
„Môj Ježišu, verím, že si v Najsvätejšej 
oltárnej sviatosti skutočne prítomný. 
Klaniam sa Ti a milujem Ťa nadovšet-
ko. Z lásky k Tebe ľutujem všetky svoje 
hriechy. Sľubujem, že sa budem vyhý-
bať každej príležitosti ku hriechu. Moja 
duša túži po Tebe, ale keďže Ťa teraz 
sviatostne nemôžem prijať, príď aspoň 
duchovne so svojou milosťou do môjho 
srdca. Daj, aby som vždy žil v tvojej 
milosti, a tak plnil Tvoju vôľu. Ty žiješ 
a kraľuješ na veky vekov. Amen.“

Modlime sa spoločne o svetlo 
a Dary Ducha Svätého v tejto veľmi 
náročnej situácii v ktorej sa ocitol náš 
národ a celý svet. Nech sme naplno 
zodpovední a ohľaduplní jeden vo-
či druhému. Modlime sa za všetkých 
chorých, špeciálne chorých vírusom 
COVID-19, o ich skoré uzdravenie, 
modlime sa za lekárov, zdravotnícky 
personál a všetkých tých, ktorí pomá-
hajú pri boji proti vírusu. Bože, žeh-
naj a chráň nás. Sedembolestná Panna 
Mária, oroduj za nás. Sv. Mária Mag-
daléna, oroduj za nás. 

jasličkOvá pObOžnOsť
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spoločnosť

občania belej, inde:

zOmrelí  
od 01.12.2019 – 29.02.2020

manželstvO uzavreté 
od 1. decembra 2019 – 29. februára 2020

Ing. Mário Mihaľ Phd., Bratislava  
a Mgr. Michaela Chabadová, Bratislava

Hussein Mohamed Hassan Hassanein,  
Egyptská arabská republika a Helena Jančová, Belá
Demir Lleshi, Spojené kráľovstvo Veľkej Británie  
a Severného Írska a Mária Adamovská, Belá

1.

2.

1.
.

1.
2.
3.
4.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

v belej: 

TRNKA Alex
ČEPELOVÁ Agáta
KUBÁŇOVÁ Timea
LACÚCHOVÁ Terézia
JURČÍKOVÁ Liliana
DŽURINA Juraj
FRANEK Ján
CABADAJ Štefan
ŽÍDEKOVÁ Tatiana
BELA Matej
UHORSKAIOVÁ Ema

VRÁBEL Vincent 20. 12. 2019
FRANEKOVÁ Anna 28. 1.2020
MAŽGUTOVÁ Ľudmila 1. 2. 2020
KEMKOVÁ Anna 25. 2. 2020

narOdení
od 1. 12. 2019 – 29 . 2. 2020
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Spomienka
Tvojím krédom bola viera, nádej a láska.

Tvoj humor a potreba pomáhať vždy pri srdci hriali.
Tvoj dotyk bol vždy ochranou a oporou.

S tebou bol vždy veselší svet.
Len smútok, žiaľ a slzy v očiach ostali nám, keď teba niet.

No v spomienkach a zážitkoch zostávaš tu s nami.
A každý deň keď odchádza, nezabúdame na chvíľu, že si tu s nami.

Dňa 14. marca 2020 sme si pripomenuli prvé smutné výročie,  
kedy nás opustil manžel, ocko, starký a prastarký Ján Šugár.

S láskou spomínajú manželka, deti, vnúčatá a pravnúčik.

Ľúbime ťa.

aktuálna demOgrafia – Obec belá

Obec /mesto/
Počet 

obyvateľov 
celkom

Počet obyvateľov Potrebný počet 
nákupných preukazov

(údaj je zhodný 
s počtom obyvateľov 

nad 15 rokov)

Počet osôb podľa vekových kategórií

do 15 rokov nad 15 rokov A* D 06* D 1* D 18*

Obec Belá 3348 550 2798 2798 2655 17 25 693

A – nad 18 r.,  D06 – do 6 mes.,  D1 – od 6 do 12 mes.,  D18 – do 18 r.

Spomienka
Už nepočuť po dome ockov a starkého hlas,  

už viac nepríde medzi nás.
Deti, vnúčatká si nepohladí a nepovie drahí moji,  

mal som vás tak veľmi rád.
Jedine srdce na svete sme mali čo dokázalo nás milovať aj 
keby láskou vzbudiť sme ho chceli neozve sa už viackrát
Samota nám zviera srdce, spomienky bolia, slzy sa tisnu  

do očí, ťažko sa žije bez teba, lebo sme ťa milovali, 
spomienka v srdci nám nestačí

S láskou spomínajú manželka, dcéra Ľubka , dcéra Anička 
s rodinou, dcéra Irenka s rodinou a ostatná smútiaca rodina.

Dátum narodenia: 6. 4. 1970 
Dátum úmrtia: 3. 3. 2019

Dňa 6. marca 2020 uplynie 10 rokov, keď si od nás odišiel spať 
svoj večný sen, no my sme v spomienkach s Tebou každý deň.

Dňa 15. júla sme si pripomenuli 15. smutné výročie odvtedy, 
ako nás navždy opustil náš drahý ROMAN HAZDA z Belej.

S láskou a úctou spomína mama a celá rodina.

Spomienka
Stále je ťažko a smutno nám všetkým. 
Nič už nie je také, aké bolo predtým. 

Deň za dňom sa míňa, k spánku volá tmavá noc,  
oči naše k nebu hľadia, Ty, nám chýbaš moc.  

Tvoja láska, Tvoje dlane, čo by sme my dali za ne.  
Nemôžeš nás pohladiť, ani k sebe pritúliť. 

Ocko náš drahý, všetkých si nás miloval, no zostali len slzy 
v našich očiach, v srdci žiaľ, čo drahé nám bolo, osud vzal.

Spomienka
Dotĺklo srdiečko, prestalo biť:

Zavreli sa oči Tvoje, nemôžeme na Teba zabudnúť.
Osud je krutý, nevráti, čo vzal.
Zostali spomienky, v srdci žiaľ.
Už niet návratu a ani nádeje,  

len cestička k hrobu nás k Tebe zavedie.
Kytičku kvetov na hrob Ti môžeme dať,  

pokojný spánok priať a s úctou spomínať.

Spomienka
“Odišiel tíško, už nie je medzi nami,  

no v srdciach našich stále žije spomienkami.”

RUDOLF ŠVEC

Dňa 4. marca uplynie jedenásť rokov odvtedy, ako sme sa navždy 
rozlúčili s milovaným manželom, otcom, starým otcom a švagrom. 

A zároveň sme si tento rok s úctou pripomenuli jeho nedožité  
70. narodeniny, ktoré už žiaľ nemôže osláviť spolu s nami.

zima v našOm kempe

Snehové podmienky túto zimu neboli ideálne. Bežkár-
ske trate neboli vybudované vzhľadom na nedostatok 
prírodného snehu, nadšenci zimných športov využili 

aspoň technický sneh v lyžiarskych strediskách. V campe 
sme privítali hlavne hostí zo Slovenska, Česka a Poľska, ktorí 
u nás strávili vianočné prázdniny, silvestrovské pobyty a no-
voročnú lyžovačku. 

Zamestnanci campu sa v tomto období venujú hlavne 
príprave campu na letnú sezónu. Na recepcií pribudli no-
vé drevené regály na na propagačné materiály, mapy a po-
hľadnice. Keďže snehu bolo veľmi malo mohli sme sa aj 
v zimných mesiacoch venovať úpravám areálu. Momentálne 
prebieha rekonštrukcia druhého detského ihriska, pripravu-
jú sa stojiská na smetné nádoby na separovaný odpad, do-
budované budú aj nové lavičky, posedenia a ohniská. Desať 
bungalovov, v ktorých je možné celoročné ubytovanie sme 
vybavili SMART televízormi, aby sme tak zvýšili komfort 
ubytovania hostí. 

Veríme, že aj napriek súčasnej situácií budeme môcť 
v lete privítať turistov z celého sveta, tak ako to bolo aj po 
minulé roky.

 (Ing. Jana Beňová)

PETER BABIŠ

JáN ŠUgáR

ĽUBOMíR BULKA



VEĽKá NOC  
– 70 ROČNá ŠIBAČKA

Veľká noc, Veľká noc, ďaleko je do Vianoc.
Kto má trochu umu, naleje si rumu.
Ak má prísť aj opička, ďalší chod borovička.
Len povahy krotké, dajú prednosť vodke.
Kto chce pekne voňať, otvorí si koňak.
Kto má vyššie ciele, ten popíja biele.
Len víťazí na Belskej, dostávajú šampanské!
Keď je dobrá kúpačka, dajú aj ušatého zajačka.
No za dobrú šibačku, majú vajce vo vačku.
A za dobrú kúpačku, aj výslužku do vačku.

Veľkonočné sviatky hojné.
Do každej dobrej rodinky želá
pre belský bulvár, starý kronikár
Martin J., v. r.

3130

Pred 75. rokmi 20. apríla 1945 bo-
la oslobodená obec Belá od ne-
meckého fašizmu.

Priame oslobodzovanie obce Belá 
začalo 10. apríla 1945. Front prišiel od 
Terchovej.

Na oslobodzovacom boji sa zú-
častnili vojenské jednotky 138. so-
vietskej streleckej divízie pod velením 
plukovníka Vasiljeva a 17. gardového 
streleckého pluku, ktoré patrili k  18. 
armáde 4. ukrajinského frontu. Soviet-
ské vojská obsadili obec, ale Nemcom 
sa ju podarilo dvakrát získať späť. 
Rozhodujúci útok sovietskej armády 
17. a 18. apríla už nedokázali zastaviť. 
18.apríla 1945 okolo 4. hodiny ráno 
vkročili prvé hliadky Sovietskej armá-
dy do obce. Nemci sa však stále urput-
ne bránili, a tak sa podarilo obec de-
finitívne oslobodiť až 20. apríla 1945.

Pri oslobodzovaní chotára obce 
padlo okolo 600 sovietských voja-
kov. Boli pochovaní v  okolí kostola 
a miestnych záhradách. Pozostatky 
všetkých padlých vojakov boli v  ro-
ku 1946 exhumované a pochované 
v Žiline, na Bôriku.

Počas oslobodzovania zahynulo 
i niekoľko stoviek nemeckých vojakov.

Vojna a jej ničivé následky hlboko 

zasiahli do hospodárského, politického 
i verejného života obce. Celková výška 
vojnových škôd v obci bola odhadnutá 
na 4 044 460 korún. V Kocinách (Ku-
bíková) to bolo 1 791 167 korún.

Koniec 2. svetovej vojny prinie-
sol obyvateľom okrem vytuženého 
mieru i ďaľšie významné zmeny. Hos-
podárský a spoločenský život obce sa 
vracal do obyčejných koľají. Opravo-
vali sa zničené komunikácie, hospo-
dárské budovy a domy. Asi 50 rodín 
sa vysťahovalo na juh Slovenska do 
domov vysťahovaných Maďarov, naj-
viac ich bolo z Kubíkovej. Tak v roku 
1946 mala Belá 2879 obyvateľov.

Počas priamych bojoch v obci za-
hynulo i civilné obyvateľstvo. V  roku 
1947 bol im na miestmom cintoríne po-
stavení kríž. Pripomeňme si ich mená:

Cecília Valová 12 r., Milan Laščiak 
12 mesačné dieťa, Vavrín Babišík 48 r. 
robotník, Karol Štefánek 58 r. roľník, 
Jozef Káčer 33 r. roľník, Paulína Maž-
gútová 25 r. roľníčka, Adam Ondrišík 
43 r. roľník, Antónia Novosadová 59 
r. roľníčka, Jakub Bajaník 37 r. roľník, 
Juraj Hurtek 25 r. roľník, Vendelín Ká-
čer 30 r. roľník, Pavol Tiso 25 r. roľnik, 
Ľudovít Žingora 59 r. roľník, František 
Hazda nezistené, Pavol Chabada 40 r. 

roľník, Ján Mažgút-Tižinec 46 r. roľník, 
Pavlína Mažgútová-Tižincová 40 r. roľ-
níčka, František Mažgút-Tižinec 5 r., 
Anton Štefko 78 r. roľník, Zdeno Kubík 
5 r., Imrich Babišík 49 r. roľník, Štefan 
Kubík 41 r, roľník, Cyril Lutišan 12 r. 
žiak, Štefan Mičic 24 r. roľník, Ivan Zu-
ziak 3 r., Pavol Mažgút nezistené, Pa-
vol Mackovčin nezistené, Karol Kubík 
nezistené, Štefánia Žídeková 79 r. roľ-
níčka, Anna Zuziaková 19 r. roľníčka, 
Mária Zuziaková 4 r., Juraj Čepela 31 r. 
roľník, Mária Čepelová 52 r. roľníčka, 
Václav Mažgút 8 r. žiak, Michal Placek 
74 r. roľník, František Pechota ml. ne-
zistené, Žofia Švecová 58 r. roľníčka, 
Juraj Bajaník 42 r. roľník, Pavol Ho-
lienka 16 r., Karolína Chabadová 65 r. 
roľníčka, Katarína Lesková 41 r. roľníč-
ka, Pavol Černek 54 r. roľník, Katarína 
Šugárová 66 r. roľníčka, Žofia Chaba-
dová 30 r. roľníčka, František Hazda 
14 r., Michal Kováč 55 r. roľník, Jozef 
Šugár 44 r. roľník, Ondrej Kováč 36 r. 
roľník, Šimon Nemček 12 r. 

Obeťami vojny sa stali i dve rodiny 
belianskych Židov (Grossova a Kleino-
va). V roku 1943 ich deväť členov bolo 
odvlečených do koncentračných tábo-
rov, kde zahynuli.

 Zostavil Mgr. Kamil Muráň.

OslObOdenie Obce belá
Historické okienko

súťaž  
z hudObnej náuky 

Dňa 21. februára 2020 sa žia-
ci našej umeleckej školy zú-
častnili krajského kola súťaže 

Hnúšťanský akord v Tvrdošíne, ktorá 
je zameraná na teoretické a tvorivé 
vedomosti žiakov ZUŠ s cieľom vy-
tvárať hlbší vzťah k tomuto predmetu 
a tiež k zvyšovaniu úrovne vedomostí 
z hudobnej náuky. V  kategórii C sa 
trojčlenná skupina v  zložení Adam 
Chabada, Radoslava Frnčová a  Do-
minika Ždánska umiestnila na  dru-
hom mieste. Žiaci sa na súťaž pripra-
vovali vo svojom voľnom čase pod 
vedením p. uč. Stráskej. Riešili sa úlo-
hy v štyroch oblastiach, ktoré zahŕňali 
hudobné výrazy, hudobné nástroje, 
rytmus, skladanie a transponovanie 
piesní, počúvanie hudobných ukážok, 
osemsmerovky… všetko zábavnou 
formou, ale s časovým limitom. 

 Mgr. Stráska Petra DiS.art.

fašiangy 2020

Obdobie od troch kráľov až do 
polnoci pred popolcovou stre-
dou je dodnes pokladané za 

čas hojnosti, jedenia, pitia a zábav.

Aj v našej obci pred nástupom 40- 
dňového pôstu ožila pravá fašiangová 
atmosféra. V sobotu 22. februára sa pred 
Kultúrnym domom v  Belej už od rána 
varila zabíjačková kapustnica a pripravo-
vali sa chutné zabíjačkové špeciality, kto-
ré mohli počas dňa prísť ochutnať všetci 
občania. Na fašiangový sprievod už čakali 
dva krásne koníky  s  vyzdobeným  vo-
zom, ktorý mal ,,maškary“ odviesť do ulíc. 
Rôzne masky, ako napríklad  cigánka, ko-
minár, mäsiar, čert, poľovník, striga, ne-
vesta so ženíchom  a samozrejme turvoň,  
ktorý nesmie chýbať, spolu s  ľudovou 

kultúra

silvester

Trávenie silvestra v Belej a vítanie 
nového roka či dokonca novej 
dekády sme si v obci spríjemnili 

usporiadaním ľudovej zábavy a to na vyš-
nom konci na legendárnej “otočke”. Toto 
bolo hlavným “ťahákom” kam vystrčiť 
nos z domu poslednú noc starého roku. 
“Horúco” bolo dosť, nakoľko bola zapále-
ná opäť obrovská vatra, ktorá horela ešte 
dlho do novoročného dňa. S príchodom 
nového desaťročia sme si všetci zapriali 
len to najlepšie do budúcna a dúfame, že 
sa nám naše priania budú plniť. (pš)

muzikou Malá Belianka od rána brázdili 
ulice a rozdávali dobrú náladu všetkým, 
ktorí sa pristavili. Masky prechádzali od 
jedného domu k druhému, sprevádzané 
smiechom, tancom, spevom a  zábavou. 
Domáci ich čakali na priedomí, ponúka-
li samé dobroty:  šišky, chlebíčky, koláče, 
teplý čaj i domáceho na zahriatie. Niek-
torí sa pridali i do tanca. Veselá nálada sa 
niesla po celý deň. Pre tých, ktorí si počas 
dňa neužili tanca a spevu sa večer o 20. 
hodine konala v Kultúrnom dome fašian-
gová zábava, ktorou všetkých prítomných 
sprevádzal DJ Ľuboš Malich a ktorú za-
traktívnila bohatá tombola.

V každej časti Slovenska sú zau-
žívané iné fašiangové zvyky a tradície, 
v jednom sú ale rovnaké. Nesmie chý-
bať dobrá zábava, jedlo a veselá nálada. 

Po tomto období už  začína obdobie 
stíšenia sa a pôstu.

V mene vedenia obce chceme poďa-
kovať všetkým, ktorí akýmkoľvek spôso-
bom priložili ruku k dielu a postarali sa, 
aby tohtoročné fašiangy v našej obci mali 
opäť úspech. Ďakujeme  maskám a ľudo-
vej muzike Malá Belianka, organizáto-
rom večernej zábavy, skvelým kuchárom 
a kuchárkam, ktorí  pripravovali zabíjač-
kové a  iné chutné špeciality, dievčatám 
pri obsluhe a samozrejme aj všetkým 
sponzorom, ktorí do tomboly venovali 
hodnotné ceny. Výťažok zo vstupeniek 
a tomboly bude použitý na zakúpenie no-
vých stolov do Kultúrneho domu v Belej.

Ešte raz, všetkým Vám patrí srdeč-
né poďakovanie  a tešíme sa opäť o rok!

 Anna  Hodoňová
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BN č. 2/2020 vyjdú pred Belskou púťou

„Láska ZeLeného štvrtku,  
viera veľkého piatku, 
nádej BieLej soBoty  
a víťaZstvo veľkonočnej 
nedeLe, nech vás posiLní  
a napLní pokojom 
a dôverou.“

pOhľad z výšky na miesta, ktOré dnes v našej Obci kvôli pandémii vO svete zívajú prázdnOtOu.  
veríme však, že už čOskOrO zas budú plné živOta a aktivít našich detí a ObčanOv


